Poucenie: Skutocnosti utajované v sulade s § 17 a nasledujucimi zakona ¢. 513/1991 Zb.
(obchodny zakonnik) uvadzat’ v oddelenej ¢asti Ziadosti a na samostatnom elektronickom

nosici.

Utajované skutocnosti sit uvedené ¢ervenym pismom, BIA poZaduje, aby neboli zverejnené
na internete, z dovodu, Ze sa jedna o know how spolo¢nosti BIA a ich zverejnenim by doslo
k poskodeniu podnikatel’skych zaujmov spolo¢nosti.

BIA Plastic and Plating Technology Slovakia, s.r.o. Ziada o vydanie zmeny integrovaného
povolenia ¢.j. 464-7220/2014/Cas, Jak/373440113 /Sp, SkP z 5.3.2014.

Zakladna Cast’ (pre zverejnenie)

Obsah:

A) Udaje identifikujuce prevadzkovatel’a

nazov alebo obchodné meno —BIA Plastic and Plating Technology Slovakia, s.r.o.
pravna forma — spoloc¢nost’ s ru¢enim obmedzenym

sidlo (adresa) — Cab 280, 951 21

adresa pre doruCovanie posty (ak sa lisi od predchadzajucej) -

Statutarny zastupca a jeho funkcia — Axel Kronenthal — prokurista - 037/6422889
splnomocnena kontaktna osoba kontakt na fiu (telefon, mail atd’.): Axel
Kronenthal — prokuriska, ¢.tel 037/6422889

ICO — 46 924 531

kod OKEC (NACE) - 22290  NOSE-P - 105.01

nazov stavby: ,,Galvanicka linka BIA SK 2

B)  Typ Ziadosti

udaj o aky typ ziadosti sa jedna (jestvujica prevadzka, nova prevadzka, zmena

Vv prevadzke, zmena uz vydaného integrovaného povolenia) nova prevadzka
zoznam sthlasov a povoleni, o ktoré v ramci zmeny integrovaného povolenia
Ziada

§30ds.3 pism. a) bod 1 udelenie sthlasu na vydanie rozhodnuti o povoleni
stavieb vel'kého zdroja zneCistovania ovzduSia vratane ich zmien

§3 ods. 3 pism. a) bod 8. - ur¢enie emisnych limitov a technickych poZziadaviek
a podmienok prevadzkovania

§ 3 ods.3 pism“b* bod 2 o povolenie na uskuto¢nenie, zmenu alebo odstranenie
vodnej stavby (Cistiaca stanica priemys.OV)

§-3 o0ds.3 pism.“b* bod 3 o vydanie sthlasu na uskutocnenie, zmenu alebo
odstranenie stavieb alebo zariadeni alebo na c¢innosti, na ktoré nie je potrebné
povolenie, ktoré v§ak méZu ovplyvnit stav povrchovych a podzemnych vod

§-3 ods.3 pism. “f° bod 4 nakladanie snebezpecnymi odpadmi a na
prevadzkovanie zariadeni na zneSkodnovanie NO

§ 3 ods.4 zédkona 39/2013 Z.z. vydanie stavebného povolenia na stavbu:
,,Galvanicka linka BIA SK2

udaje o spracovatel'ovi ziadosti (ak je iny ako Ziadatel’) -ENVICONSULT spol.
sr.0. Obezna 7, 010 08 Zilina, ec@enviconsult.sk,

zoznam prebiehajucich konani o udelenie inych stihlasov a povoleni stivisiacich
s danou prevadzkou - momentalne prebieha konanie na uvedenie technologickej
galvanickej linky ¢.1 do trvalej prevadzky.

Udaje o prevadzke a jej umiestneni: galvanicka linka BIA SK2 bude situovana
V priestore noveého stavebného objektu SO 520 vyrobna hala SO520. Hala bude
postavena na parcele 764/36, 764/144,

nazov prevadzky a variabilny symbol prideleny SIZP (variabilny symbol, ak este
nebol prideleny si ziadatel’ vyziada od prislusného in§pektoratu SIZP pred


mailto:ec@enviconsult.sk

podanim ziadosti) —,,Galvanicka linka BIA SK 2, VS - 373440113 — bol
prideleny pri podani ziadosti na galvanicku linku ¢.1.

e adresa prevadzky — Cab 280, 951 24 Nové Sady

e povolovana ¢innost’ podl'a prilohy €. 1 a stvisiace Cinnosti - 2.6. prevadzky na
povrchovu upravu kovov a plastov pomocou elektrolytickych alebo chemickych
postupov, ked’ je objem pouzivanych vani va¢si ako 30 m* (podla prilohy 1
k zakonu 39/2013 Z.z.)

e projektovana kapacita aro¢ny fond pracovnej doby, porovnanie s hodnotou
kapacitného parametra podla prilohy ¢. 1 zékona o IPKZ, projektovana
a technicky dosiahnutel'na kapacita
Galvanicka linka ¢.2:
projektovana kapacita galvanickej linky BIA SK2 :
objem aktivnych kupel'ov (chemické a elektrolytické kupele): 36,264 + 137,597 =
173,861 m?
povrchovo upravend plocha: cca 180 000 m? /rok
Pocet pracovnych dni: 250, pocet prac. dni v tyzdni: 5, pocet prac. zmien: 3

e spoOsob prevadzkovania (napr.: stala vyroba jedného druhu vyrobku, vyroba
viacerych druhov vyrobkov podla objednavok, vyuzivanie prevadzky na
vel'koprevadzkové skusky a overovanie novych vyrob atd’.) — stala povrchova
uprava plastovych vyrobkov (ABS + PA) predovsetkym pre automobilovy
priemysel

- struény popis lokality prevadzky — nova vyrobna hala SO 520 bude situovana
z vychodnej strany vyrobného monobloku SO 501- vyrobnd hala. BIA Plastic
and Plating Technology Slovakia, s.r.o. (dalej len BIA) je situovand v
priemyselnom areali v lokalite Dvor Lahne v obci Cab, v okrese Nitra, v
Nitrianskom kraji. Cislo parcely, na ktorej bude postavena vyrobna hala: 764/36.
Lokalita je situovana cca 1,6 km od obytnych domov obce Cab, cca 700 m od
obyvané¢ho kastiela a2 rodinnych domov. Priemyselny aredl je napojeny
miestnymi komunikaciami na cestu III. triedy smer Nitra - Zbehy — Nové Sady.
Parcela je rovinnd, nadmorska vySka je okolo 148 m n.m.

e parcelné Cisla pozemkov prevadzky (v pripade stavebného konania aj susediacich
pozemkov)
¢. parciel, na ktorych je situovand stavba resp. do ktorych cCiasto¢ne stavba
zasahuje: 764/36, 764/144, 764/134, 764/135 v k.u. Cab
parcely st vo vlastnictve spolo¢nosti: BIA Plastic and Plating Technology
Slovakia, s.r.o.
¢isla parciel okolitych pozemkov:
764/92, 764/88, 764/146 — viastnik Bourbon AP Nitra, s.r.o. 951 24 Cab 280
764/143 — ostatné plochy — viastnik BIA Plastic and Plating Technology Slovakia,
S.I.o.
764/142 — ostatné plochy — viastnik BIA
764/141 - ostatné plochy — viastnik BIA
764/139 - ostatné plochy — vlastnik BIA
764/148 — ostatné plochy — viastnik BIA

e opis prevadzky
Do novej vyrobnej haly SO 520, ktord bude spojena s existujicim vyrobnym
monoblokom SO 501, bude osadend nova galvanicka linka BIA SK2. Galvanicka
linka BIA SK 2 bude sluzit na povrchova upravu plastovych vyrobkov
predovsetkym pre automobilovy priemysel povlakmi na baze chréomu.

Popis fungovania:

Na stavbu ,,Galvanicka linka BIA SK2“ Obec C4b nepozaduje obdobne ako pri stavbe linky 1
vydanie uzemného rozhodnutia vzhl'adom platntt UPD. V UPD obce Cab, ktora bola schvélena




uzn. Obecného zastupitel'stva ¢. 31/2004 z 5.3.2004 a UPD zmeny a doplnky ¢.1 schvélené VZN
¢.2/2012 je zaujmova lokalita uvazovana pre priemysel.
Stavba je rieSend s ohladom na buducu technologiu galvanickych povrchovych tprav a na

ochranu zivotného prostredia pred vplyvmi pouzivanych chemickych latok.
Objektova skladba stavby: ,,Galvanicka linka BIA SK2* :

Stavebné objekty:

SO 520 vyrobna hala SO 520

SO 525 rozvod poZiarnej vody

SO 526 prelozka vnutroarealového plynovodu

SO 527 preloZka vnutroarealového rozvodu vody
Prevadzkové sibory

PS 66 galvanicka linka BIA SK2

PS 52.2 zne§kodiovacia stanica odpadovych vod — iprava
PS 68 uprava v transformovni

PS 69 napajacie rozvody

PS 70 rozvod stla¢eného vzduchu

PS 71 chladiaca stanica a rozvod chladiacej vody
PS 72 rozvod pre ohrev kiipel'ov GL2

PS 73 elektricka poziarna signalizacia

SO 520 — vyrobna hala SO 520
Navrhovany objekt SO 520 je halového systému — jednopodlazny, s pddorysnym rozmerom
95,675m x 18,70 m - v module 15,00 x 6,00m + 1x5,275m / 1x17,90m. Svetld vyska po
spodni hranu viznika od 7,22 m — 7,735 m. Svetld vySka po spodnu hranu stresnej
konstrukcie od 8,649m — 9,0lm. ZaloZenie Zelezobeténového skeletu objektu bude na
pilotach.
Nosnt konstrukciu tvori Zelezobetonovy skelet. Nosné stipy rozmerov 400 x 600mm buda
prefabrikované v module rady stipov ¢4 -19.1-26.1 6,00 x 6,00 m, rohové stipy majt rozmer:
500x600mm. V rade osi ¢5 -19.1-26.1 nosné stipy 450x600 mm a rohové stipy 500x500 mm.
Pre oplastenie st osadené medzistipy rozmerov 400x500mm. Do vy3ky +0,500 m od Grovne
podlahy je obvodovy plast vytvoreny zo sendvicovych Zelezobetonovych parapetnych
panelov. Izola¢nu vrstvu tychto panelov tvori vypln s koeficientom tepelného prestupu k =
0,32 W/m2K.
Od vysky +0,500 po atiku +9,500 bude obvodovy plast zhotoveny zo skladanej
konstrukcie — C-kazety + fasadna minerdlna vlna hr. 140 mm + lakoplastovany plech
LINDAB typ 35A/0,75. Obvodovy plast za¢ina pri spodnom okraji (+0,500) typovym
oplechovanim a Startovacou C kazetou. C-kazety nad streSnou rovinou (atika) budu
kotvené na obvodové Zelezobetonové stipy — horna hrana stipov +9,500m. Horna hrana
atiky bude ukoncena typovym oplechovanim.
Obvodovy plast’ je navrhnuty z C-kaziet s pozadovanou poziarnou odolnostou EW 30-D1
s certifikdciou. Tento usek je bez poziarne otvorenych ploch.
Stresné konstrukcia je navrhnutd jednoplastova, vytvorena nosnym trapézovym plechom T
153/1,25 mm. Na nosny plech bude uloZena parozabrana PE folia SIKA VAP, tepelna
izolacia z mineralnej viny NOBASIL SPE hr. 80 mm a NOBASIL SPS-T hr. 60
mm celkovej hribky 140 mm a hydroizola¢na folia Sikaplan 15G, ulozena v spade strechy
3%. Odvod dazdovej vody zo strechy bude zabezpeceny pomocou stresnych vpusti
a vnutornych zvodov.
Nosna konstrukcia podlahy je navrhnuta: doska hr.250 -300 mm s vystuzou kari siet’
150x150x8 mm, z betonu C25/30 (B30). Je dimenzovana na pozadované maximalne
zatazenie t.j.5t/m?. Povrchové tprava podlahy bude z protichemického néateru Ucrete UD
200.

Skladba podlahy:




» protichemicky nater Ucrete UD 200.

» Vystuzena betonova podlaha hr. 250 mm C25/30 - betdénovana na PE f6liu
» lIzola¢na folia Platon P6

» Zhutneny $trkovy nasyp

Cela technologicka linka povrchovych uprav bude osadend do havarijnej vane, ktora bude
rieSend vyspadovanim havarijnej podlahy do zbernych jimok ado stredového kanéla
s vycerpavacou jimkou. Havarijnd podlaha zachyti objem 60,5 m, stredovy kanal 79 m®, teda
spolu mé havarijna nadrz v priestore galvanickej linky objem 139,5 m®.

Podlaha haly bude izolovana a odolna voci pouzivanym chemickym latkam a je vyspadovana do
zbernych nadrzi o rozmeroch 500x500x400 mm, z ktorych je mozné zachytent kvapalinu
vycerpat. Spadovanie bude rozdelené na zoény podla typu roztokov v prislusnej zone. Objem
najvicSej cirkulaénej nadrze vedla galvanickej linky je 14 m®. V pripade vigsej havarie
v priestore galvanickej linky alebo v pripade poziaru pretecie unikajiica kvapalina prepadom
v stene stredového kanala a potrubnym kandlom v podlahe haly do priestoru existujiceho
suterénu, v ktorom je realizovana havarijna podlaha.

V ramci stavby je sucast'ou objektu SO 520 aj vstavok udrzby a skladu andd situovany v hale SO
501.1 — Lisovia plastov, ako aj skladovy vstavok.

Sucast’'ou stavby SO 520 st asanacné prace, ktoré sa tykaju haly SO 501.1:

— demontédz okapového betdnového chodnika okolo haly objektu SO 501.1 a Casti
objektu SO 501.3

— demontdz ocelového rebrika

— demontaz oplastenia do vysky 3,6 m v rade stipa C6 v osi stipov 19-21

— demontaZ oplastenia do vysky 4,8 m v rade stipa C6 v osi stipov 26.1-27

— vyburanie Gasti parapetov v rade stipa C6 v osi stipov 19-21 a 26.1-27 od arovne
+,000 m po uroven -0,250 m

— vyburanie vstavku udrzby 2 v hale SO 501.1

— vyburanie &asti podlahy v hale SO 501.1 v rade stipa C6 v osi stipov 26.1-27

— vyburanie &ela zaslepeného Zel. bet. kanala v rade C6 v osi sipov 26.1-27

SO 525 - rozvod poziarnej vody
Rozvod poziarnej vody bude napojeny na existujici arealovy poziarny vodovod DN 150.
arealovy vodovod bude z rar PE HD 100 D63 (DN50) o dizke 29,7 m. PE rary budt ulozené do

Strkopieskového 16Zka hr. 15 cm s vyhladavacim vodi¢om AY6mm>.

SO 526 —prelozka vnutroarealového plynovodu

Jedna sa o prekladku arealového plynovodu STL v dizke cca 24 m z dovodu rozirenia spotreby
plynu a kolizie vedenia plynovodu s budicou stavebnou konstrukciou. Zaroven sa v existujlicej
RS plynu zvysi tlak z 30 na 45 kPa. Plynovod bude dovedeny do doregulacnej skrinky, kde bude
aj hlavny uzéaver plynu.

SO 527 —prelozka vnutroarealového rozvodu vody

V sucasnosti v mieste budovania pristresku, kde sa budu osadzat’ zakladové pitky, je vedeny
existujuci vodovod, ktory je potrebné prelozit. Navrhovana prelozka vodovodu bude napojena
na existujuci aredlovy vodovod DN8O0. Vodovodné potrubie bude vedené v ryhe, uloZené do 15
cm 167ka z piesku, do hibky 1,5 m pod terénom. Obsyp sa vykona triedenou zeminou max.
zrnitosti 20mm. DiZka prelozky je 10,6 m.

Stru¢ny popis prevadzkovych suborov:

PS 66 - galvanicka linka BIA SK2



Zariadenie galvanickej linky bude usporiadané v dvoch na seba nadvézujucich radoch, pricom na
tieto rady procesnych a oplachovych vani bude za deliacou stenou nadvézovat’ sklad zavesov a
pracoviska nakladania a vykladania dielcov.

Galvanicka linka sa navrhuje na predupravu a galvanické pokovovanie plastovych dielov
Z materialu ABS a PA pre automobilovy priemysel.

Projektovana kapacita:

Pocet pracovnych dni: 250

Pocet prac. dni v tyzdni: 5

Pocet prac. zmien: 3

Nomindalny ¢asovy fond zariadeni : 6000 hod.

Vyuzitel'ny ro¢ny ¢asovy fond zariadeni: 4 800 hod.

Pocet zamestnancov: 85

Kapacita galvanickych povrchovych tprav bude cca 180 000 m? upravenej plochy za rok.

RieSenie linky je variabilné a umozni realizovat’ 8 druhov povlakov v zavislosti na poziadavkéch
trhu:

Lesklé chromové povlaky na baze trojmocného chrému na interiérové dielce z PA
Lesklé chromové povlaky na baze Sestmocného chromu na interiérové dielce z PA
Lesklé chromové povlaky na baze trojmocného chromu na interiérové dielce z ABS
Lesklé chromové povlaky na baze Sestmocného chrému na interiérové dielce z ABS
Matné chromové povlaky na baze trojmocného chrému na interiérové dielce z PA
Matné chromové povlaky na baze Sestmocného chromu na interiérové dielce z PA
Matné chromové povlaky na baze trojmocného chrému na interiérové dielce z ABS

8. Matné chrémové povlaky na baze Sestmocného chrému na interiérové dielce z ABS

NoakowhE

Na vstupe do linky budu jednotlivé dielce ruc¢ne naveSované na zavesy linky, na ktorych
nasledne budu prechadzat’ vSetkymi d’al§imi operdciami v automatickom rezime. Upravovana
plocha nalozenych dielcov na 1 zavese je cca 250 dm?. Cely technologicky proces je zlozeny zo
znacného poctu predipravnych a upravnych operacii, ako aj vlastného zuslachtovania povrchu.
Linka bude zavesova, jednotlivé plastové dielce budi uchytené na Specialnych ramoch ktoré sa
uchytia na zaves. V priestore Galvanicka linka ¢.2 je po obvode objektu betonovy murik Sirky
150mm, vyska +0,100m. Bude natrety naterom Ucrete UD 200. Podlaha bude po celom obvode
vyspadovana do zelezobeténovych jimok.

Havarijnt podlahu tvori spadovanie od +-0,00 po troven -0,100, ¢o je hrana vy¢erpavacich jimok - 4 ks
(500500 mm, dno na -0,500). Stcast’ou havarijnej jimky je aj stredovy kanal, ktorého hrana je na Grovni
-0,050.

Celkovy objem havarjnej jimky v priestore BIA-SK2: 139,5 m”.

Linka bude pozostavat zvani (kupelov), ktorych materidlové vyhotovenie zodpoveda ich
chemickému a tepelnému zataZeniu v procese (PVC, PP, teflon, nerez, NPP — polypropylén
vystuzeny vlaknami), pri zdrsiiovani za pouzitia koncentrovanych kyselin chromovej a sirovej sa
ako konStruk¢ény materidl pouzije PVDF (polyvinylidénfluorid), ktory ma vysoku odolnost’ voci
chemikalidm a ma pozadovanu pevnost’ aj za zvySenych prevadzkovych teplot. V okruhu
zdrsiiovania bude aplikovand membranova elektrolyza na keramickej katode: Cr (III) bude
zdrsnovacieho roztoku.

Rozmery vani st rozne v zavislosti od druhu a tGcelu operacii. Po kazdom kupeli s ¢inidlom sa
vykonaju oplachy vodou za tc¢elom odstranenia zbytkov z povrchov a obmedzenia znecist'ovania
dalSich kupelov. Oplachové vane maji Ceriace registre pre mieSanie obsahu stlacenym
vzduchom, budu pouzité viacstupniové oplachové vane s kaskddovitym prepadom, umoziujuce
vyrazné znizenie mnozstva vody. Cast technologickych vani bude miesana kyvavym pohybom
,dopredu-dozadu®, d’alSia Cast' posunom 3D. Vane pre elektrolytické operacie su vybavené
elektrovodivymi armatirami, umoziujucimi prenos jednosmerného prudu k dielcom
Z usmernovacov.



Vane urcené pre teplé operacie t.j. s vyhrievanymi kupel'mi budi mat vyhrievacie registre
s automatickou reguldciou teploty a automatickym dopliiovanim objemu kapelov vodou
z dévodu moznosti klesania hladiny v désledku odparenia vody. Niektoré vane si vyzaduju
chladenie, pretoze prechodom elektrického prudu sa budi zahrievat'. Podl'a svojho ti¢elu st vane
pripojené na d’alSie prislusenstvo ako zdroje jednosmerného pradu, filtracné aparaty, rozpustania
kovov, davkovanie prisad a pod.

Jednotlivé technologické operacie prebichajii presunom dielcov v linke s pouzitim jednotlivych
vani v zavislosti na pozadovanom druhu povlaku a druhu povrchovo-upravovaného materialu
(ABS alebo PA). Ostatné vane, ktoré nie su pre aktudlny druh povlaku potrebné, budu v procese

vynechané.
Tab.1 Zoznam vsetkych pozicii galvanickej linky BIA-SK 2: utajovany udaj

Tab. 2 Objemy procesnych vani na jednotlivych operdciach — uatjovany udaj

Celkovy objem kupelov s chemickymi postupmi je 36,264 m®, celkovy objem kupelov
s elektrolytickymi postupmi 137,597 m°.

Spolu chemické a elektrolytické kupele: 173,861 m?®.

Oplachy

Oplachovanie je najCastejSia operacia zavesovej galvanickej linky a je uskuto¢iiovana prakticky
po kazdom chemickom alebo elektrolytickom procese. Oplachovanie medzi jednotlivymi
operaciami sa vykondva z dovodu zdbrany kontaminacie pracovnych roztokov a tiez pre
zaistenie, aby nedoslo k poskodeniu povrchu komponentov naslednou neziadiicou chemickou
reakciou.

Oplachové operacie spotrebuju najviac vody. Minimalizacia spotreby vody je dosahovana najma
pouzitou oplachovou technikou (kaskddové oplachy) a moznostami spitného vyuzitia
(recirkulacie) vody.

Riadiaci systém galvanickej linky

Vsetky ovladacie prvky galvanickej linky bud@i umiestnené v hlavnom ovladacom paneli.
Automatizacia galvanickej linky zahfila riadiacu jednotku, hlavny pocita¢ v riadiacej
miestnosti, neprerusitelné pradové napajanie pre bezpecnost’ dat, modem pre diagnostikovanie,
tlaciarenn pre tla¢ protokolov o vyrobe a poruchéch, ovladaci pult na kazdej nakladacej a
vykladacej stanici, Citacie zariadenie Ciarovych kodov pre nakladacie a vykladacie stanice
prepojené na hlavny pocitac.

Automaticky systém riadi:
- prenasace (zdvihadla), presuvace
- cykly a doby
- teploty roztokov
- hladiny
- prad a napétie usmeriiovacov
- mechanické miesadla
- ventilatory a Cerpadla
- davkovacie Cerpadla
Prevadzkové rezimy automatického systému:
- manualny
- automaticky
- rezim pre krokovanie

Okrem automatického systému je stcastou prevadzky galvanickej linky aj tzv. dohliadaci
systém, naprogramovany dodavatel'om technologie. Program predstavuje zoznamy ¢lankov, z



ktorych kazdy obsahuje priebeh pracovného procesu vratane pokojovych rezimov a intervalu
odkvapkévania.

Odsavanie kupel’ov (vani)

Vzduchotechnika riesi odsavanie odparenych plynov od kupel'ov. Odsavanie z povrchu vani sa
vykondva Strbinami vybavenymi regulacnou klapkou za ufelom moznosti uzatvorenia
Vv pripade vyradenia kupel’a.

Odsavanie odpadového vzduchu je rieSené dvoma vetvani. Jedno odsévanie je od aktivnych
kapelov v linke sobsahom Ni aCu (niklovanie, kompletna priprava, nanasanie Cu...).
MnoZstvo odsavaného vzduchu z tejto vetvy bude 40 829 m*/hod.

I1. odsavacia vetva je od kapelov s obsahom Cr** a Cr®*. Mnozstvo odsavaného vzduchu bude
27 683 m*/hod.

Odsavané plyny z jednotlivych vetiev budu zavedené do 2 horizontalnych praciek vzduchu (na
kazda vetvu odsévania je samostatnd pracka vzduchu), v ktorych sa budu ZL vypierat’ vodou
s pridavkom alkalie (vo vode sa v dosledku postupného okyslovania bude upravovat’ kyslost
pridavkom NaOH). Pracky budi obdobné ako pri GL1. Vlastné ¢istenie prebieha protipridnym
sprchovanim plynov s obsahom aerosélov vo vezi, pri ktorom dochadza ku intenzivnemu styku
plynnej a kvapalnej fazy a odlu¢ovaniu prevaznej ¢asti plynnych a tuhych zneéist'ujucich latok.
Koncovym stupniom pracky je odlucovac kvapiek, v ktorom sa aerosoly pracieho média odlucia.
Utinnost’ odlu¢ovania tohto typu pracok sa pohybuje na trovni 95 az 99 %.

Vetvac.1:

Voda z pracky vzduchu vetvy I. bude vypustana do zmieSavacej nadrze spolu s vodami
Z poslednej nadrze kaskddového oplachu po redukcii. Zo zmieSavacej nadrze sa Cast’ vody, po
zmieSani s vodami z oplachu vracia spit’ do pracky vzduchu, erpadlom s prietokom 6 m*/h.

Vetva ¢. II:
Z pracky vzduchu vetvy II. budi odpadové vody vypustané do aktivnych kiapel'ov chromovania
Cr *°. Dopliianie vody do pracky vzduchu bude potrubim DN 32 z rozvodu vody po linke.

Potrubné rozvody chemickych ldatok a odpadovych vod
Potrubné rozvody budu rieSené ako nadzemné, vizudlne kontrolovatel'né, vyhotovené
Z materialu, ktory je odolny vo¢i chemickym latkam.

Zberné potrubie odpadového vzduchu
Hlavné potrubie bude dimenzované na vypocitané mnozstva odpadového vzduchu a bude
prevedené ako stupiiovité zberné potrubie.

RieSenie havarijnej podlahy
Nosna konstrukcia podlahy je navrhnuta ako doska hr.250 -300 mm s vystuzou kari siet’
150x150x8 mm, z betonu C25/30 (B30). Je dimenzovana na pozadované maximalne
zat'azenie t.j.St/rn2 a bude zhotovena v dilatacnych celkoch cca 6,00x5,00 m. Povrchova
uprava podlahy protichemicky nater Ucrete UD 200.

Skladba podlahy:
» protichemicky nater Ucrete UD 200.
» Vystuzena betonova podlaha hr. 250 mm C25/30 - betdénovana na PE f6liu
» lIzola¢na folia Platon P6
» Zhutneny $trkovy nasyp
Cela technologicka linka povrchovych tprav bude osadend do havarijnej vane, ktora bude
rieSend vyspadovanim havarijnej podlahy do zbernych jimok ado stredového kanala
s vyCerpavacou jimkou. Havarijnd podlaha zachyti objem 60,5 m?, stredovy kanal 79 m®, teda
spolu mé havarijna nadrz v priestore galvanickej linky objem 139,5 m®.
Podlaha haly bude izolované a odolna voci pouzivanym chemickym latkam a je vyspadovand do
zbernych nadrzi o rozmeroch 500x500x400 mm, z ktorych je mozné zachytenu kvapalinu




vycerpat. Spadovanie bude rozdelené na zoény podla typu roztokov v prislusnej zone. Objem
najviciej cirkulaénej nadrze vedla galvanickej linky je 14 m®. V pripade vigsej havarie
v priestore galvanickej linky alebo v pripade poziaru pretecie unikajiica kvapalina prepadom
v stene stredového kandla a potrubnym kandlom v podlahe haly preteie do priestoru
existujuceho suterénu, v ktorom je realizovana havarijné podlaha.

Skladovanie CHL

Chemické latky budu skladované v jestvujucich skladoch chemikalii (4 ks), ktoré maju
dostatocnu kapacitu na uskladnenie materialu pre obe galvanické linky. Sklad andéd bude
premiestneny a sklad ¢.4 sa vyuzije pre potreby skladovania CHL. Manipula¢na plocha pod
pristreskom, kde sa budu vykladat’ kamidny je jestvujlica a ma rieSent havarijna podlahu odolnu
vo¢i pouzivanym chemickym latkam, vyspadovani do zachytnej nadrze. Celkovy objem

stavebnej havarijnej nadrze pod pristreskom je 3,5 m°.

PS 52.2 - zneSkodnovacia stanica odpadovych vod — Gprava

Proces cistenia odpadovych vdod z Galvanickej linky BIA-SK2 bude spolo¢ny pre obe galvanické
linky v existujicej zneskodnovacej stanici odpadovych vod (suterén v hale 501) s navySenim
kapacity zasobnych a vakuovych odpariek.

Technologické vody zlinky povrchovych tprav budia zbierané do zésobnych nadrzi podla
vzniku t.j. odpadové vody z chromovej vetvy, OV z Cu-vetvy, OV z Ni-vetvy a OV z Ni-vetvy z
chemického niklovania. OV z Ni-vetvy budu upravované v reaktoroch (neutralizacia pred d’als$im
Cistenim). Po neutralizacii pomocou NaOH a H,SO, bude odpadova voda s obsahom Niklu
vedend cez kalolisy a filtrat z kalolisov bude akumulovany v spolo¢nej 10 m® nadrZi na filtrat.
Nésledne bude filtrat precerpavany do existujicej vakuovej odparky ¢.1 na d’alSie spracovanie.
Kal z odpadovych vod s obsahom Niklu bude, zhromazd’ovany do big bagov a bude odoberany
na dalSie vyuzitie - zhodnotenie. Destilat z odparky bude odvedeny do nadrze destilatu cez
uhlikovy filter.

Odpadové vody s obsahom Cu budu akumulované v 40 m® akumul. nadrzi. pH bude upravené
v reaktore, z ktorého budtt OV privedené do novo navrhovanej zmieSavacej nadrze o objeme 25
m? a nasledne odvodnené cez novo navrhovana vakuova odparku €.2 o kapacite 1500 1/h, priCom
destilat z odparky bude odvedeny do nadrze destilatu cez uhlikovy filter.

Odpadové vody s obsahom Cr budu privedené do AN o objeme (2x40 m®), nasledne bude v 10
m?® reaktore upravované pH. Po Uprave pH budi OV odvedené spolu s vodami z Cu vetvy do
novo navrhovanej zmie$avacej nadrze o objeme 25 m® aodvodnené cez novo navrhovanu
vakuovu odparku ¢.2. Destilat z odparky bude odvedeny do nadrze destilatu cez uhlikovy filter.
Odpadové vody z chemického Ni budu akumulované v 10 m® akumul. nadrzi odkial’ buda
vedené na vakuovu odparku ¢.3 o kapacite 187 I/h.

Zo vsetkych troch vékuovych odpariek bude kondenzat (destilat) zbierany do jestvujucich 2
nadrzi kondenzatu (destilatu) o celkovom objeme 40 + 40 = 80 m® a odtial’ po ochladeni bude
akumulovany v 2x40 m? zasobnych nadrziach pri GL1 a GL2, z ktorych bude spitne kondenzat
= vycistena odpadova voda vyuZzivany pre potreby oboch technologickych liniek (dopihanie
oplachov, dopiianie vody do aktivnych kupelov) ako i pre chladiaci systém, pracku plynov.
Urcité mnozZstvo vycistenej vody bude pri prebytku, ked’ nebude vyuzité v technolégii alebo ako
voda pre uzitkové ucely, vypustané do recipientu RadoSinka (60 ms/defl). Celkové mnozstvo
z oboch technologickych liniek bude 60 m®/defi (24 hod) =2,5 m*hod.=0,7 Us. Predpokladané
roné mnozstvo odpadovych vod z oboch liniek spolu bude 3500 m?®.

Odpad z 3 vakuovych odpariek (koncentrat) bude akumulovany v 60 m® nadrzi koncentratu
odkial’ bude precerpavany externou organizaciou na zneskodnenie.



Zneskodnovacia stanica bude pre ucely rozSirenia vyroby galvanickych povrchovych uprav
upravend a doplnend o nasledovné nadrze a zariadenia:
1. Vakuova odparka ¢. 2 s kapacitou 1500 I/hod.

2. Vakuova odparka €. 3 s kapacitou 187 I/h

3. Nadrz koncentratu bude nahradena novou nadrzou s kapacitou 60 m®, ktora bude
zhromazd’ovat’ koncentrat z oboch novych odpariek a pdvodnej odparky

4. ZmieSavacia nadrZ pre vakuova odparku ¢. 2 o objeme 25 m?
5. Akumulagna nadrz pre OV s obsahom Ni o objeme 10 m*®

6. Zberna nadrz OV z chemického niklovania o objeme 10 m®
7. 2 ks uhlikové filtre na vystupe z novych odpariek

Jestvujuca krystalizacnéd odparka bude z dovodu vysokych prevadzkovych nakladov a nizkej
efektivnosti demontovana.

Princip Cistenia OV — nové vakuové odparky

Vakuové odparky s kapacitou 1,5 m¥h a 0,187 m*/h spracavaji odpadové vody z jednotlivych
stuptiov. Cerpanie odpadovej vody je realizované pomocou vikua cez vstupny tepelny
vymennik, kde je predhriaty Cistym destilatom. Odpadova voda je odparena v odparovacej
(expanznej) nadrzi, ktora je pod vakuom. Para je stlaCana v kompresore anasledne
kondenzovana v kondenzatore. Pocas kondenzacie je teplo odvadzané do cirkulovanej odpadovej
vody, ¢im zvysuje jej teplotu o 1-2 °C. Ked’ ohriata odpadova voda opit’ vstipi do odparovacej
nadrze, je okamzite odparend a voda sa dostane do rovnovaznej teploty. Vypustanie destilatu
Z jednotky je kontinudlne. Frakcia koncentratu je vypustana vsadzkovym rezimom.

Destilat (odparena skondenzovana voda) bude z vakuovej odparky od¢erpavany cerpadlami cez
vymenniky tepla do nadrzi kondenzatu, v ktorych je monitorovany tlak a kontaktné meranie
dvoch prevadzkovych hladin.

Nové vakuové odparky budi dodané ako autondémne jednotky (kompletnd dodavka zahrani¢ného
dodavatel’a) riadené PC, zariadenia budii pripojené do existujuceho riadiaceho systému ZSOV.

PS 68 - uprava v transformovni

Spociva v osadeni transformatora T2 s parametrami 22,0/0,4 kV, 1x 1250 kVA. T2 bude
v osadeny do plechovej skrine. Rozvadza¢ R1 (22 kV) bude dozbrojeny Stvrtym polom pre
vyvod T2. Do hlavného rozvadzaca RH2 budu privodné kable z T2 vedené vrchom.

PS 69 - napéajacie rozvody

Prevadzkovy subor rie§i napajacie rozvody - kable, ktoré napoja rozvadzace pre technoldgiu
arozvadzace pre stavebnu inStalaciu. Rozvody kéablov budi po obvodovych stenach hal. Bude
osadeny rozvadza€¢ 69RM1 a budi napojené zasuvkove skrine na GL2.

PS 70 — rozvod stlaceného vzduchu

Novy rozvod stlaceného vzduchu pre GL2 bude napojeny na existujuci rozvod DN40. Rozvod je
z ocelovych rar bezosvych, pozinkovanych DN40 PN16 v dizke 50 m, vedeny je v stlporadi 24
vo vyske 1,96 m po koniec vstavkov atam stupne do vysSky 7 m. Potrubie bude ukoncené
gul'ovym kohutom v novej hale vo vyske 1,5 m.

PS 71 - chladiaca stanica a rozvod chladiacej vody
Chladiaca stanica pre GL2, bude umiestnena Vv samostatnom technologickom kontajneri
umiestnenom na beténovych pitkach pri objekte BIA a rade stipov 26-26.1.

Na chladenie vody bude pouzita chladiaca veza typu VTL-E 198-N (BALTIMORE
AIRCOIL), ktora bude umiestnena na technologickom kontajneri.



Chladiaci systém pozostava z troch chladiacich okruhov, z ktorych jeden bude okruh pre
chladenie vody z akumula¢nej nadrze 2,5m°, druhy okruh sluzi pre dopravu ochladenej vody na
tepelny vymennik (chladenie okruhu akumulac¢nej nadrze O,6m3) a chladenie technologie GLI
atreti okruh slizi na dopravu chladiacej vody z akumula¢nej nadrze 0,6m3 na ochladzovanie
usmernovacov. VSetky vetvy st opatrené¢ vypustacim ventilom, a vypustit je mozné aj
akumula¢né ndadrze. Regulacia hladin v akumulacnych nadrziach je snimand plavakovym
snimacom s meranim 5-tich r6znych hladin a ovladana systémom MaR cez dopustacie elektro-
ventily (solenoidy) umiestnené na vytlaku z ipravne vody. Zaroven tymto systémom st ovladané
aj ¢erpadla, ich spustanie a blokovanie.

Uprava vody pre chladiaci systém pozostdava z mechanickej filtricie na hodnotu 80pum
(odkalovaci filter ERAMI), zo zmékcovania vody (Gpraviita ERWSK-zabezpecuje
plnoautomaticky neelektricky systém ERWSK-Flow). V Gpravni je inStalovany riadiaci systém
kvality vody ERMyvision, ktory umoziluje riadenie procesu davkovania (inhibitor korozie,
biocid) a meranie vodivosti / odluhovania). Davkovanie inhibitora korozie bude zabezpecené
zariadenim ERDosC.

PS 72 - rozvod pre ohrev kiipelov GL2

Z existujucej kotolne (riesil PS 57.1 — Zdroj tepla) z projektovaného rozdel'ovaca RS-KOMBI-2,
bude vedena vetva izolovaného potrubia DN125 T.V. 90/70°C.Vetva bude sluzit’ pre napojenie
ohrevu kupelov GL2. Vetva bude opatrend obehovym elektronickym zdvojenym cerpadlom
GRUNDFOS DN65/16, so striedavou prevadzkou a prislusSnymi armatarami. Potrubie DN125
pre GL2 bude vedené na uloZeniach pod sebou cca 2400 mm od podlahy miestnostou 1.09
Chodba, 1.10 Chodba . V priestore obj. SO 520 vyrobna hala, vystupi na vysku cca Sm pri rade
stipov 26.2-C6 a bude vedené vedla seba. Pri stipe, 26.2-C6 bude najvyssi bod trasy potrubia,
kde budu osadené automatické odvzdusnovacie ventily. Potrubie bude vedené v spade 3%eo.
Kompenzéciu potrubia zabezpecuju prirodzené kompenzatory typu ,,.L*“ a ,,Z*.

Vzduchotechnické jednotky KG TOP510kW-2ks (ZT1,VZT2) zabezpecuju vetranie a privod
cerstvého vzduchu do priestorov haly. Budi umiestnené vo vonkajSom prostredi na OK ploSine,
vedl’a existujliceho energeticého pristavku.

Z existujucej kotolne z proj. RS-KOMBI-2 budt vysadené samostatné vetvy T.V.90/70°C pre
obe jednotky.Vetvy budl opatrené mokrobeznym cerpadlom GRUNDFOS MAGNA 3 50-60 F,
1x230V/50Hz a prisluSnymi armattirami.

PS 73 - elektricka poZiarna signalizacia

V ,, Galvanickej linke BIA — SK2 ,, a novych priestoroch sa uvazuje s EPS hlasi¢mi, ktoré sa
zapoja na jestvujuci systém EPS. Na signalizaciu poplachu budu sluzit’ poziarne sirény.

V jednotlivych vytypovanych priestoroch GL2 s navrhnuté adresovatelné automatické hlésice
poziaru, ktoré budi umiestnené na stropoch. Automatické hlasi¢e poziaru zaistuji signalizaciu
poziaru len z tych priestorov, v ktorych st nainStalované. PoZziar vznikajici vo vedlajSich
priestoroch, kde EPS nie je nainStalovana bude signalizovany az po vzniku splodin horenia v
dostato¢nej koncentracii do priestorov chranenych samoc¢innymi hlasi¢mi. Typy hlasicov:

1 - adresovatel'né, automatické hlasi¢e poziaru optickodymové, multisenzorové 1Q8Quad sltzia
na skort identifikaciu poZziarov so vznikom dymu.

2 - na Unikovych cestach s nainStalované adresovatelné tlacidlové hlasice poziaru 1QS.
Tlacidlové hlasice poziaru su umiestnené vo vyske 1,2 - 1,5m nad podlahou, a to na unikovych
cestach, v mieste, ktor¢ je dobre dosiahnutel'né unikajicim osobam.

3. - Nasavaci laserovy hlasi¢ poziaru - laserova optickda komora zaistuje vysoku citlivost
av€asné upozornenie na poziar, hlasi¢e st zapojené do hlasiacej linky ustredne EPS cez
kopplery.

Instalacia hlasicov a ich pripojenia na existujicu ustrediiu ESSER (IP30) 1Q8ControlC bude
kablami 1- CHKE-V 2x1,5, JE-H(ST)H-V 1x2x0,8 resp. JE-H(ST)H-V 2x2x0,8. - kable su

10



odolné proti Sireniu plamena (ZO), bezhalogendvé (BH) a pocas horenia funkéné v
pozadovanom Case (PH), trieda reakcie na ohen ( B2, - s1,d1,al).

Kéble su ulozené pevne na povrchu, nad podhladom, resp. pod omietkou. InStalacné
komponenty (prichytky, kovové kotvy, hmozdinky a pod.) musia mat poziarnu odolnost
v zmysle STN 92 0205. Pri prechode kablov stenami st kable chranené rarkami.

D) Zoznam surovin, pomocnych materiilov a d’alSich latok a energii, ktoré sa
Vv prevadzke pouzivaju alebo vyrabaju
o zoznam zadkladnych vstupnych surovin

tab.3 udaje o vstupoch do GL2

Vstupné suroviny Predpokladané udaje za rok
Mnozstvo vstupnych plastovych 600 t/rok

dielcov - vyrobkov

Chemicke latky pre povrchova Vid priloha D — utajeny udaj
upravu GL1 a GL2 Technologia 419,41 t/rok

NS + uprava vody = 78,86 t/rok
Napln filtrov = 1,7 t/rok
Elektricka energia - el. vykon 7,15 GWh/rok

Voda * 15 m%deii , 3 750 m*/rok - technologia
6,37 m*/deii= 1 592,5m*/rok — social. Gi¢ely

stlaéeny vzduch tlak 7 bar 7-32 /s

*voda pre technoldgiu a zamestnancov je odoberana z existujuceho VZ (studne) BC-1, ktory bol
povoleny OUZP Nitra ¢.j.A/2004/03473.003/F10, A/2005/00395-005 F10 z 1.4.2005. Stcasne povolené
odoberané mnozstvo vody: Q= 1,2 1/s=103,68 m*/deii= 37 843m*/rok.

Celkova spotreba vody z povoleného vodného zdroja BC-1 po uvedeni galvanickej linky 2 do prevadzky
spolu s existujucim odberom (spolo¢nost’ BAP) bude:

Existujica prevadzka BAP: 16,5 m%deii = 4125 m®/rok

Rozsirenie BAP: 5,25 m*/deti = 1312,5 m*/rok

Zavod BIA: 7,5 m*/deft = 1875 m*/rok — soc. a pitné ucely, 14,96 m*/den = 3740 m*/rok technélogia GL1
Zavod BIA- rozsirenie: 6,37 m’defi= 1592,5 m®/rok-pitné a soc.uéely, 15 m*deni = 3750 m’rok-
technologia GL2

Spolu: 65,62 m*dei = 16 395 m*/rok

Priemerny odber vody sa predpoklada 0,76 1/s, &o spiiia podmienku hydrogeologického prieskumu a jeho
doplnku z 15.11.2004 ako i vodopravneho povolenia na odber podzemnej vody. Vyuzitie doporucene;
a povolenej kapacity vodného zdroja bude na cca 63 %.

Zoznam a predpokladané mnozZstvo chemickych latok, ktoré budid pouZzivané v procese
povrchovych Uprav plastov na galvanickej linke €.2 atiez linke 1, NS je uvedeny v prilohe D
k ziadosti (utajeny udaj).

e zoznam pomocnych materidlov a d’alsich latok, ktoré sa v prevadzke pouzivaja
pri prevadzke galvanickej linky GL2 st okrem CHL potrebné filtracné materidly,
ktorych mnoZstvo bude cca 1,7 trocne.

e zoznam medziproduktov a vyrobkov — medziprodukty v pripade prevadzky GL 2
nie su.

Vysledkom procesu povrchovej Upravy na linke GL2 je nanédSanie kovovych
povlakov na plastové vyrobky v hribke vrstvy do 2 um. Druh plastovych
vyrobkov je ABS a PA.

11



E)

e zoznam energii v prevadzke vyrabanych a pouzivanych (vratane paliv, médii

a pohonnych hmot)
tab.4
Mnozstvo pouzivanych energii
Elektricka energia 7,15 GWh /rok

e spotreba vody (pitnej a technologickej)

V doésledku prevadzky GL2 bude spotreba vody:

- na pitné ucely: 6,37 m*/deni, 1592,5 m®rok

- na technologické udely: 15 m*/deft = 3750 m>/rok

Voda je potrebna na pripravu aktivnych kupelov a oplachovych operacii Vv technolégii
ako i na pitné u¢ely zamestnancov. Zdrojom vody je existujiici vodny zdroj (studiia) BC-1.

Opis miest prevadzky, v ktorych vznikaji emisie a idaje o predpokladanych
mnozstvach a druhoch emisii do jednotlivych zloZiek Zivotného prostredia spolu
sopisom vyznamnych ucinkov emisii a d’alSich vplyvov na Zivotné prostredie
a na zdravie 'udi

e zoznam zariadeni a ¢innosti majacich vplyv na znecist'ovanie ovzdusSia

- galvanicka linka povrchovych uprav plastov linka BIA SK2, ktord bude
povrchovo upravovat plastové vyrobky 8 roznymi sposobmi za pouzitia Cr®,
Cr ®*, Ni, Cu. Povrchovo upravena plocha bude okolo: 180 000 m?/rok.
e zoznam emisii vypusStanych do ovzduSia aspdsob ich vypustania, resp.
zachytavania

Technologia BIA SK2:

V linke BIA SK 2 sa budu pokovovavat' 2 druhy plastov — ABS aPA. Technologické
usporiadanie vSak neumozni stfasni povrchovi upravu obidvoch plastov a preto bude
upravovany vzdy len jeden druh plastu. Z toho vyplyva, ze budi pouzivané a odsavané len
kupele, pouzivané len pre konkrétny jeden druh plastu a druh aplikovaného povlaku. Z tohto
dovodu su aj emisie vypocitané pre kazdy druh upravovaného plastu samostatne.

V tabul’ke 5 je uvedeny prehl’ad pracovnych kupelov, tieto kiipele budt podl'a druhu povlaku
zostavované v technologickom slede do linky, pri kazdom povlaku budu niektoré kupele
vyradené z ¢innosti.

Tab. 5: Prehlad pracovnych operdcii a vybrané parametre odsdavanych kupelov — utajeny udaj

Celkovy objem kupelov s chemickymi postupmi bude 36,264 m

% s elektrotechnickymi

postupmi 137,597 m®. Celkovy objem vsetkych kapel'ov bude 173,861 m®,

Tabulka 6: Vypocitané mnoZstvo emisii z linky BIA SK 2 pri pokovovani ABS

zneé. | Kupel odsd- _Z EL | emisie
14 tk:; 5 operacia/kapel’ Pripravok vanie | prietok
m*h m¥h |mg/m®| g/h

103-106 | zdrsiiovanie/rough.ABS kys. chromova, sirova 4 896
114  |redukcia Cr ABS + Ultasonic 917
128-129 | palddiova aktivicia IABS a 2ABS HCI, ZnCl,, Pd 1834
144-146 | ABS chemicky nikel 1,2,3 2730

TzL 150-152 | Pyro med 2751 S1794 1 20 10359
157-168 | CuSQ, 1az 12- galv. nanasanie medi CuS0,, H,SO, 11004
205-206 | matne leskly nikel 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
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207-208 | Leskly nikel /Bright Ni 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
209 | mikroporové niklovanie NiCl,, NiSO, 917
212-214 | matne leskly nikel 1,2,3 NiCl,, NiSO, 2751
215 Vytazovanie niklu 1094
219 mikropdrovy nikel pre matne leskly Ni NiCl,, NiSO, 917
223-225 | Dekorativny chrom Crlll Cry(SO,); 3003
228 chemicka pasivécia 1144
231 elektrolyticka pasivacia 917
236-237 | dekorativne chromovanie CrVI 1834
1001 | Oxamat 1500
1007 | Buffer tank chrém IIT 2 400
1009 | Buffer tank chrém VI 3600
1012 | Zahustovac elektrolytu 3000
260 Elektrolyt. stahovanie chromu NaOH 917
103-106 | zdrstiovanie/rough. ABS1-4 kys.chromova, sirova 4 896
236-237 | dekorativne chromovanie CrVI kys. chromova 1834
crY' | 1009 | Buffer tank chrom VI 3600 | 14247 | 0,05| 0,712
1012 | Vyparnik chromového elektrolytu 3000
260 Elektrolyt. stahovanie chromu NaOH 917
114  |redukcia Cr ABS + Ultasonic 917
m | 223-225 | Dekorativny chrém Crlll Cry(S0,)3 3003
" 1001 | Oxamat 1500 | (920 02 | 1564
1007 | Buffer tank chrom IIT 2 400
144-146 | ABS chemicky nikel 1,2,3 2730
205-206 | matne leskly nikel 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
207-208 | Leskly nikel /Bright Ni 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
Ni 209 | mikropérové niklovanie NiCl,, NiSO, 917| 12077 | 0.1 | 1,208
212-214 | matne leskly nikel 1,2,3 NiCl,, NiSO, 2751
215 Vytazovanie niklu 1094
219 mikroporovy nikel pre matne leskly Ni NiCl,, NiSO, 917
150-152 | Pyro med 2751
CU 57168 | CusO, 1 12 galv. nanasanic medi CuS0,, H,50, 11004 | 275 | 05 | 6878
Zn | 128-129 | paladiova aktivacia 1ABS a 2ABS HCI, ZznCl,, Pd 1834 | 1834 | 05 0,917
Hel 127 kysrlé-aktivéci.a ABS HCI 917 2751 | 10 27,510
128-129 | paladiova aktivacia 1ABS a 2ABS HCI, ZznCl,, Pd 1834
HF 137 Urychlova¢ ABS HBF, 917 917 3 2,751
[103-106 |zdrstiovanie/roughening) ABS 1,2,3.,4 kys.chrémova,sirova 4 896
157-168 | CuSO, laz 12- galv. nanasanie medi CuSO,, H,SO, 11 004
S0, 201 kysla aktivacia — oxidacna H,SO, 917 18519 10 ]185.2
268-271 | kyslé stahovanie 1 az 4 H,0,, H,S0, 1702
olc(tyosxlzé 263-265 | Elektrolytické stahovanie kys. octova/nitraty 2502 | 2502 | 100 |250,2
Tabulka 7: Vypocitané mnoZstvo emisii z linky BIA 2 pri pokovovani P4
. odsa- X .
lz:t(le(é;; Kué[.)el’ operacia/kapel’ Pripravok vanie | prietok EL | emisie
m¥h | m¥h  |mg/m®| g/
107-108 | zdrsiiovanie PAla2 kys.chromova, sirova 2 448
113 redukcia Cr PA + Ultasonic hydroxylamin 917
118-119 | Kondicionér 1,1 a 1,2 PA 1834
123-124 |paladiova aktivacia 1PA1 a 2PA HCI, ZnCl,, Pd 1834
— 141-143 | PA chemicky nikel 1,2,3 2730| 51180 | 20 |1023,6
150-152 | Pyro med’ 2751
157-168 | CuSO, laz 12 — galv. nana$anie medi CuSQy, H,SO, 11 004
205-206 | matne leskly nikel 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
207-208 | Leskly nikel /Bright Ni 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
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209 | mikroporové niklovanie NiCl,, NiSO, 917
212-214 | matne leskly nikel 1,2,3 NiCl,, NiSO, 2751
215 Vyt'aZzovanie niklu 1094
219 mikroporovy nikel pre matne leskly Ni NiCl,, NiSO, 917
223-225 | Dekorativny chrom CrllI Cry(SOy)3 3003
228 chemicka pasivacia 1144
231 elektrolyticka pasivacia 917
236-237 | dekorativny chrom CrVI 1834
1001 | Oxamat 1500
1007 | Buffer tank chrom III 2 400
1009 | Buffer tank chrom VI 3600
1012 | Zahustovac elektrolytu 3000
260 Elektrolyt. stahovanie chrému NaOH 917
107-108 | zdrsiiovanie PAla2 kys.chromova, sirova 2 448
236-237 | dekorativny chrom CrVI kys. chromova 1834
crv 1009 | Buffer tank chrom VI 3600 | 11799 | 0,05 | 0,590
1012 | Vyparnik chromového elektrolytu 3000
260 Elektrolyt. stahovanie chromu NaOH 917
113 redukcia Cr PA + Ultasonic hydroxylamin 917
118-119 | Kondicionér 1,1 a 1,2 PA 1834
cr'"' | 223-225 | Dekorativny chrém CrlIIl Cr,(SO,)3 3003 9654 | 0,2 1,931
1001 | Oxamat 1500
1007 | Buffer tank chréom III 2 400
141-143 | PA chemicky nikel 1,2,3 2730
205-206 | Matne leskly nikel 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
207-208 | Leskly nikel /Bright Ni 1,2 NiCl,, NiSO, 1834
Ni 209 mikroporové niklovanie NiCl,, NiSO, 917| 12077 | 0,1 1,208
212-214 | matne leskly nikel 1,2,3 NiCl,, NiSO, 2751
215 Vyt'aZzovanie niklu 1094
219 mikroporovy nikel pre matne leskly Ni NiCl,, NiSO, 917
150-152 | Pyro med’ 2751
cu 123-126 | CuSO, laz 4 - nana§.medi CuSOQO,, H,S0O, 11 004 137551 05 0878
Zn 123-124 | paladiova aktivacia 1PA,2PA HCI, ZnCl,, Pd 1834 | 1834 | 05 0,917
HCI | 123-124 | paladiova aktivacia IPA,2PA HCI, ZnCly, Pd 1834 | 1834 | 10 | 18,340
107-108 | zdrsnovanie PA 1,2 kys. chromova, sirova 2448
SO, |157-168 Cu894 1.32,1?7 galv.. na}nz%éanie medi CuSOQOy, H,SO, 11 004 16071 10 |1607
201 kyslé aktivacia — oxidacna H,SO, 917
268-271 | Kyslé stahovanie 1 az 4 H,0,, H,S0, 1702
olc(tyosxlzé 263-265 | Elektrolytické stahovanie kys. octova/nitraty 2502 | 2502 | 100 |250,2

Odvod znecistujucich latok z vyduchuov z vyrobnej haly SO 520 a GL2:

1. odvod ZL z BIA SK2 bude 1 vyduchom EMS5 vo vzdialenosti 12,6 m nad terénom
s priemerom vyduchu 1625 mm

Kategoria zdroja znecistovania ovzdusSia
V zmysle vyhl. 410/2012 Z.z. ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona 0 ovzdusi,
prilohy €. 2 je zaradenie zdrojov zne€ist'ovania nasledovné:

6  Ostatny priemysel a zariadenia
6.99. ostatné priemyselné technologie, vyroby a zariadenia nepatriace do bodov 1 az 5 —
¢lenenie podla bodu 2.99
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b) podiel hmotnostného toku emisii ZL pred odlu¢ovacom a hmot. roku ZL, ktory je uvedeny
Vv prilohe 3 k vyhlaske v sulade so zaradenim zdroja ako jestvujuci alebo novy zdroj je > 5
znecistujuce latky s karcinogénnym ucinkom — velky zdroj

6.99.1 vel’ky zdroj znecistovania ovzdusia — relevantnou ZL je chrom v oxid. stupni VI. a nikel

Emisné limity

galvanickd linka GL2:
Z technologického procesu predupravy povrchov a povrchovej Upravy plastovych dielcov
z viacerych druhov plastov elektrolytickymi a chemickymi postupmi buda aktudlne emisie
viacerych znecCistujucich latok. NizSie uvadzame ich prehlad vratane emisnych limitov
urenych vyhlaskou ¢. 410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢. 270/2014 Z.z.. Emisné limity pre
nov¢ zdroje st uvedené v tabulke 8.

e zluceniny chromu v oxidacnom stupni VI vyjadrené ako Cr — 5. skupina 1. podskupina
— znecist'ujuce latky s karcinogénnym ucinkom,

e nikel ajeho zluceniny vyjadrené ako Ni — 5. skupina 2. podskupina - znecistujuce
latky s karcinogénnym uc¢inkom,

e chrém a jeho zluceniny vyjadrené ako Cr
med’ a jej zluceniny vyjadrené ako Cu
zinok a jeho zluceniny vyjadrené ako Zn — vSetky 3 kovy st zaclenené do 2. skupiny
3. podskupiny — tuhé anorganické zneéist'ujuce latky,

e tuhé znelistujuce latky — vysSie uvedené kovy sa v ramci emisnych merani budu
zistovat’ primarne ako tuhé latky,

e kyselina chlorovodikovd mé uréeny Specificky emisny limit v prilohe ¢. 7 k vyhlaske
¢. 410/2012 Z.z. 11. ¢ast’, bod 12.1 na trovni 10 mg.m'3 (aj ked’ uvedeny EL je urceny
pre zariadenia na povrchovu upravu kovov, bude prospesné s prihliadnutim na
rovnakl pracovnu ¢innost’ a pripravky pouzit’ limit aj v danom pripade pri galvanicke;j
uprave plastov),

e fluorovodik — pri povrchovej uprave ABS sa ako urychlova¢ pouzije kyselina
borfluorovodikovda HBF4, pri pouZiti ktorej modZe potencidlne vznikat aj menSie
mnozstvo HF — ur€eny vSeobecny emisny limit pre fludr a jeho plynné zluceniny
vyjadrené ako HF - 3. skupina, 2. podskupina — plynné anorganické latky

e kyselina octova (etanova) — 4. skupina 2. podskupina — organické plyny a pary)

Tab. 8 : Vieobecné emisné limity TZL a emisné limity dalsich relevantnych ZL
Standardné stavové podmienky

- TOC: vlhky plyn

- ostatné ZL: suchy plyn

Podmienky platnosti
emisnych limitov

O, ref: uplatituje sa podl'a prilohy €. 4, ak je pre dant technologiu alebo
zariadenie ustanoveny

Emisné limity sa uplatiiuji bud’ ako ustanoveny hmot. tok alebo ako hmot.
koncentracia okrem TZL a TOC, pre ktoré plati ustanovena hmot.
koncentracia pre prislusny hmot. tok

ZL HT [g.h7] konc. [mg.m™]

<200 150

TzL >200 20

Chréom VI 0,15® 0,05 ¥

Nikel 15® 05"

chrom I11, med’, zinok 5@ 1@

HCI - 10

HF 25 3

kyselina octova 500 100

M

v pripade vyskytu ZL 1. aj 2. podskupiny platia emisné limity pre prislusné podskupiny,

pri¢om emisny limit pre 2. podskupinu plati pre sucet emisii oboch podskupin

@ Emisny limit pre vSetky kovy 3. podskupiny plati pre sti¢et emisii tychto kovov.
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Tab. 9 Navrh emisnych limitov pre linku povrchovych tiprav GL2 v mgl m?

T x*

TZL | kys.octova | HE | HCI Zn* Cu* cr’ Cre. | Ni**
EL podla | 20 100 3 10 1 1 mg/m3 0,05 1 0,5
vyhl. mg/m® | mg/m? mg/m*® | mg/m* | mg/m® | pri mg/m* | mg/m3pri | mg/m?
410/2012 pri HT | pri HT pri HT pri HT>5 |priHT | HTCr**> | pri

>200 | 5009/h | 25g/h° HT>5 | g/h >0,15 | 5gih HT*>

g/h g/h g/h 1,5g/h
navrh EL | 20 100 2 10 0,5 0,5 0,05 0,2 0,1

mg/m® | mg/m®* | mg/m*® | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m® mg/m®

priHT

> 200

g/h

*EL pre ZL 2.sk.3 podsk. plati pre sucet emisii ZL danej podskupiny ( Cu+ Creey + Zn=1 mg/m®)
**platia EL pre prislusné podskupiny, pricom EL pre 2. podsk plati pre siuicet emisii ZL oboch podskupin

e zoznam zdrojov znecistovania odpadovych vod
Zdrojom znecistenia odpadovych vdd je proces povrchovych Gprav — galvanicka linka 2
a socialne zariadenia pre pracovnikov linky.

e zoznam produkovanych odpadovych vod a spdsob ich vypustania
Druhy odpadovych vod:
- splaskové OV
- priemyselné OV z linky GL 2
Mnozstvo odpadovych vod :

1. splaskové OV: 6,37 m3/defl, 1 592,5 mg/rok, vypustané kontinudlne do existujlcej
rekonstruovanej COV v sprave BAP.

2. priemyselné OV = budl cistené na upravenej NS a 2 novych vakuovych odparkach.
Vody budu spitne v maximdlne moznom mnozstve vyuzivané v procese povrchovych
uprav aV pripade nadbytku budi vypustané do kanalizacie BAP diskontinudlne. (24
hod. za den). Spolocne budi z GL1 a GL2 vypustané vycistené priemyselné OV
v mnozstve: 0,7 I/s = 2.5 m*/hod = 60m*/defi = 3500 m®/rok.

Priemyselné odpadové vody vypustané do kanalizicie BAP musia spiiiat’ limity znegistenia,
ktoré su v stlade s poziadavkami NV SR 269/2010 Z.z. a limity, ktoré urcil vo svojom povoleni
prisluiny organ $tatnej spravy (OU- OSZP Nitra) ¢&.j. OU-NR-OSZP-2015/005724-04/F41
z 28.1.2015:

Tab.10 platné limity pre priemyselné odpad. vody na odtoku z NS

e
mgll
CHSK, 300
pH 6-9
NL 30
Crcelk O:5
crt 0,05
Cu 0,5
Ni 0,5
I:’celk. 2:5
NEL 3,0
AOX 2,0
TOXing 30%

Povolenie na vypustanie priemyselnych OV z areadlu BAP vratane OV z prevadzky BIA je
uvedené v prilohovej €asti ,,E1*“ Zmluva o moZnosti vypustat’ vycistené OV z prevadzky BIA do
kanalizécie BAP je uvedend v prilohovej Casti ,,E2%.*
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Medzi prioritné latky v zmysle vodného zakona 364/2004 Z.z. v zneni neskorSich predpisov
prilohy 1 k zdkonu (zoznam II prioritne nebezpecné latky) patri nikel (Ni — CAS 7440-02-0,
EINECS - 231-111-4).
e zoznam odpadovych vod s obsahom obzvlast’ skodlivych latok vypustanych do
verejnej kanalizacie alebo recipientu - vid® bod vyssie (prioritnou latkou je nikel)
e odpadové vody prichadzajuce od inych povodcov - nie su
e charakteristika recipientu (nazov, povodie, rie¢ny kilometer, Groven znecistenia
V mieste vypustania, prietoky)

Recipientom spolo¢ne vypustanych odpadovych vod je kanalizacia spolo¢nosti Bourbon AP
Nitra, s.r.o. so sidlom v Cabe 280, 951 24 Nové Sady (ICO: 35 882 409) a nasledne tok
Radosinka, rkm 4,835, k.. Zbehy, hydrologické ¢islo: 4-21-12-044, plocha povodia 223,40 km?.
Povolenie na vypustanie priemyselnych odpadovych vod do toku Radosinka z priemyselného
arealu vydal OU-OUZP Nitra ¢&j. OU-NR-OSZP-2015/005724-04/F41 7z 28.1.2015 pre
spolo¢nost’ BAP.

Posudenie vplyvu na tok bolo stcast'ou ziadosti o vydanie povolenia na vypustanie OV do toku
Radosinka.

e zoznam produkovanych odpadov
Pocas vystavby novej vyrobnej haly pre BIA SK2 mdézu vzniknat’ druhy odpadov uvedené

v tab. 11.
Tab. 11 zoznam predokladanych druhov odpadov vznikajicich pocas vystavby BIA SK2

P.c. Katal.¢islo Nazov odpadu Kategoria
1. 080111 Odpadové farby alaky sobs. organic. rozpustadla N
alebo obs. Iné NL
2. 150101 obaly z papiera a lepenky o]
3. 150102 obaly z plastov o]
4, 17 05 06 Vykopova zemina ind ako wuvedenda v 170505 O
(vykopové prace)
5 170102 tehly 0
6. 170201 Drevo 0
7. 17 02 03 Plasty )
8 17 04 05 Zelezo a ocel’ O
9 1704 11 Kable iné ako uvedené v 170410 O
10. 17 09 04 ZmieSané odpady zo stavieb a demolécii iné ako O
uvedené v 170901-170903
11. 150110 Obaly obsahujiice zvysky nebezpecnych latok ... N
12 1502 02 Absorbenty, filtraéné materialy... N

Ornica v hr. cca 0,3 m zo zaberaného izemia bude odobrata a vyuZita v priestore arealu firmy na
sadové upravy, v pripade prebytku bude poskytnutd pre polnohosodarske ucely. Ostatna
vykopova zemina (zaklady stavby) a zemina, ktord je navezena v priestore planovanej vyrobnej
haly o objeme cca 2 455 m® bude odvezena na skladku odpadov.

Vsetky ostatné potencialne vzniknuté odpady budi pocas vystavby zneS$kodnené alebo
zhodnotené dodavatelom stavby v stlade splatnymi predpismi na useku odpadového
hospodarstva (§40-c zakona 223/2001 Z.z.). Dodavatel' stavby bude nakladanie s odpadmi
dokladovat’ pocas kolaudacie stavby.

V tab. 12 su uvedené odpady, ktoré vzniknu pocas prevadzky linky povrchovych tprav.

Tab.12 predpokladany zoznam a mnozZstvo odpadov vznikajucich z prevadzky GL2 a NS
Zoznam nebezpeénych odpadov

kat.c. nazov odpadu podPa vyhl. 284/2001 Z.z. mnozstvo v t
Celkové zhodnotenie | zne§kodnenie
mnozstvo
110109 | kaly a filtra¢né kolace obsah. NL (kaly s Cr
vznikajl pri ¢isteni techn.linky) 0,2 t/rok 0,2 t/r
110109 | kaly a filtra¢né kolace obs. NL (Ni kaly) 0,16 t/dent 40 -
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40 t/rok
11 01 09*| kaly a filtra¢né kolace obsah. NL (tekuty 6 t/den 1500 t/r
odpad z vakuovych odpariek) 1500 t/rok
1101 13 | odpady z odmast'ovania obs. NL 0,3t/ rok 0,3t/r
110111 | vodné oplachové kvapaliny obsah. NL 260t 260t
(nevhodné oplachy)
1501 10 | Obaly obsahujuce zvysky nebezpecénych latok 2t 2tr
alebo kontaminované NL
1502 02 | absorbenty, filtra¢né materidly vratane
olejovych filtrov inak ne$pecifikovanych, 3,0t/r 3,0 tr
handry na Cistenie, ochranné odevy
kontaminované nebezpe¢nymi latkami (odpad
z filtrov pri GL2, iné absorbenty)
16 02 13 | vyradené zariadenia obsahujicenebezpeéné 0,005 0,005
asti, iné ako uvedené v 160209-160212
(nefunkéné ziarivky, elektroodpad- PC)
16 0507 | vyradené anorganické chemikalie Ur 1tr
pozostavajice z NL alebo obsahujuce NL
16 0508 | vyradené organické chemikalie pozostavajuce 1t/r 1tr
z NL alebo obsahujice NL
16 10 02 | vodné kvapalné odpady iné ako 161001
nebezpetné odpady celkom 1807,505 t/r 40,005 t/r 17675 t/Ir
Zoznam ostatnych odpadov
07 02 13 | odpadovy plast 100 t/r 100t/r -
150101 | obaly z papiera a lepenky 20 t/r 20 t/r -
150102 | obaly z plastov 0,5 t/r 0,5 t/r
1501 03 | obaly z dreva 10 t/r 10 t/r -
1501 06 | zmieSané obaly 30 t/r - 30 t/r
16 10 02 | vodné kvapalné odpady iné ako 161001 500t 500t
(destilat nevyh. pre BIA)
odpady ostatné celkom 660,5 t/r 130,5t/r 530 t/r

* mnozstvo odpadu 110109 — Koncentrdt z vakuovej odparky je uvadzany pre 1 linku. Celkové rocné mnozstvo tohto
odpadu z celej NS (3 vakuové odparky) bude max. 3000 t/rok.

Okrem vyssie uvedenych odpadov, mozu vzniknut odpady z udrzby:

Tab.13

080111 odpadové farby a laky obs. organ. rozpustadla | tdrzba
alebo iné NL (udrzba)

14 06 03 iné rozpust'adla a zmesi rozpustadiel udrzba

Sposob zhromazdovania, zneskodiiovania alebo zhodnocovania odpadov:

Zhromazd’'ovanie nebezpecnych odpadov z GL2 bude vo vyclenenom priestore ZSOV
avskladoch CHL tak, ako to prebiecha v sucasnosti. Kaly zupravy vod su abudd
zhromazd’ované v big-bagoch v priestore ZSOV, tekuty odpad z vakuovych odpariek bude
v zachytnej nadrzi (nadrZ na koncentrat 60 m3). Obdobne budu v priestore ZSOV samostatne vo
vhodnych obaloch zhromazd’ované aj iné druhy NO. Niektoré druhy odpadov (150110, 150202,
160507, 160508...) budi zhromazd’ované vo vyc¢lenenom priestore skladov chemikalii.
Zhromazd’ovanie ostatnych odpadov bude v kontajneroch na vonkajSich plochach v areéli
podniku tak, ako sa to zabezpeCuje v stcasnosti. Odber, zhodnotenie alebo zneskodnenie
odpadov bude vykonavané na zaklade zmluvy s opravnenou organizaciou. V sucasnosti ma BIA
zmluvu na odber, zhodnotenie pripadne zneskodnenie odpadov s firmou ENVI-GEOS s.r.o.

Nitra.

tab.14 spésob nakladania s odpadmi vznikajiicimi pocas prevadzky

kat.¢. nazov odpadu podPa vyhl. 284/2001 Z.z. Miesto vzniku Miesto
zhromazd’ovania
110109 kaly a filtra¢né kolace obsah. NL (kaly s Cr techn.linka Big bagy vo
vznikaju pri Cisteni techn.linky) vyznac. mieste NS
110109 kaly a filtra¢né kolace obsa. NL (Ni kaly) NS Big bagy vo
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vyzna¢. mieste NS
110109 kaly a filtraéné kolace obsah. NL (tekuty NS nadrz v NS
odpad z vakuovych odpariek)
110111 vodné oplachovacie kvapaliny obsah. NL techn.linka nadrz v NS
110113 odpady z odmast’ovania obs. NL Technol.linka Plastova nadoba v
NS
150110 obaly obsahujtce zvysky nebezpecnych latok | Prevadzka vyzn. miesto v NS
alebo kontaminované NL techn.linky, idrzba | a v sklade CHL
1502 02 absorbenty, filtracné materialy vratane Prevéadzka vyzn. miesto v NS
olejovych filtrov inak neSpecifikovanych, techn.linky a v sklade CHL
handry na Cistenie, ochranné odevy
kontaminované nebezpe¢nymi latkami
16 05 07 vyradené anorganické chemikalie Prevadzka vyzn. miesto v NS
pozostavajuce z NL alebo obsahujuce NL techn.linky a Vv sklade CHL
16 0508 vyradené organické chemikalie pozostavajuce | Prevadzka vyzn. miesto v NS
z NL alebo obsahujiice NL techn.linky a Vv sklade CHL
0702 13 Odpadovy plast Vyrobna hala Kontajner vo
vonk.priestore
080111 odpadové farby a laky obs. organ. rozptistadla | tdrzba vyzn. miesto v NS
alebo iné NL (udrzba) alebo v priestore
udrzby
14 06 03 iné rozpustadla a zmesi rozpustdiel ufrzba vyzn. miesto v
udrzbe
150101 obaly z papiera a lepenky Administrativa, Kontajner vo
techol. linka vonkaj. priestore
150102 obaly z plastov Prevadzka Kontajner vo
techn.linky vonkaj. priestore
150103 obaly z dreva Prevadzka Kontajner vo
techn.linky vonkaj. priestore
1501 06 zmieSané obaly Prevadzka Kontajner vo
techn.linky vonkaj. priestore
16 10 02 vodné kvapalné odpady iné ako 161001.. NS nadrz v NS
200301 Zmesovy komunalny odpad zamestnanci Kontajner vo
vonkaj. priestore

e Uroven znecCistenia pddy a podzemnych vod a moZné rizika
uroven znecistenia pred vystavbou a zacatim prevadzky galvanickej linky 1 bola vyhodnotena vo
vychodiskovej sprave, ktora bola dokladovana na SIZP Nitra. Ziskané vysledky zo vzoriek
podzemnej vody a pddy su uvedené vo vychodiskovej sprave, v doteraz plathnom integrovanom
povoleni ako 1 Vv sprave o hodnoteni v zmysle zakona 24/2004 Z.z. na GL2.
Pocas beznej prevadzky nepredpokladdame Ziadne znecistenie pody alebo podzemnej vody,
vzhl'adom na stavebno-technické rieSenie podlahy v priestore osadenia GL 2, zariadeni na
C¢istenie OV, ako i skladov chemickych latok a manipula¢nej plochy.

e prehlad inych emisii do Zivotného prostredia (hluk, vibracie, Ziarenie atd’.)
iné emisie do Zivotného prostredia (hluk, vibracie...) nepredpokladame. Co sa tyka hluku
v pracovnom prostredi, BIA zabezpecila prostrednictvom opravnenej organizacie meranie
hladiny hluku v priestoroch ZSOV. Vysledky boli doru¢ené na RUVZ Nitra .

F) Opis miesta prevadzky a charakteristika stavu Zivotného prostredia v tomto mieste

(uviest’ zdroj informaécie)

Zdroj informacie: sprava o hodnoteni, HW- engineering s.r.o. KoSice:

e popis miesta a okolia prevadzky
Obec Cab sa nachadza v okrese Nitra na juhozapadnom Slovensku. Nadmorska vyska v strede
obce sa v chotari pohybuje od 144 — 190 m n. m. LeZi na zapadnych svahoch Nitrianskej
pahorkatiny po oboch stranach potoka RadoSinka. Jej najbliz§imi susedmi st: obec Zbehy na
vychode ana juhu, Surianky na severovychode, Nové Sady na severozapade a severe
a Lukacovce na zapade.
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Z geologického hladiska je izemie budované sedimentami neogénu a kvartéru. Neogén je
reprezentovany ilmi, slienitymi ilmi s primesou piesku a vapnitymi konkréciami, velkosti 1-3
cm. Farbu maju sivlli az modrosiva s hrdzavymi Smuhami. V stvrstvi ilov sa nachadzaju vrstvy
az polohy strednych a hrubych pieskov o mocnosti 1-3 m farby prevazne sivomodrej. Neogén je
charakteristicky pestrym facidlnym vyvojom: ily s vysokou plasticitou, tuhej az pevnej
konzistencie, ktoré vystupuju do odvitanej hibky 10m p.t. Kvartérme sedimenty uloZené v
nadlozi neogénu su eolického az eolicko-deluvialneho a aluvialneho povodu. Eolické az eolicko-
deluvidlne sedimenty st tvorené sprasovymi hlinami a piesCitymi hlinami mocnosti do 4m a
miestami az 6m. Litologicky s zastapené hlinami, ilovitymi a piesCitymi hlinami prevazne Zltej
farby. Fluvidlne sedimenty tvoria Strkovité naplavy rieky Nitra a jej pritokov (RadoSinka), ktoré
su pokryté vrstvou eluvialnej hliny. Mocnost’ Strkov sa pohybuje od 5 do 7 m.

Dotknutd lokalita patri podl’a do teplej klimatickej oblasti (T), okrsku T2 - teply suchy s miernou
zimou, kde sa priemerné teploty v januari pohybuji nad -3°C. Prevladajuce vetry su
severozapadné a juhovychodné

Dotknuté izemie a jeho SirSie okolie patri do povodia Vdhu. Medzi najdolezitejSie vodné toky
v SirSom okoli navrhovanej ¢innosti patri tok RadoSinky, samotné rieka Nitra a Perkovsky potok.
Rados$inka je vyznamnym pritokom Nitry (Gsti do Nitry medzi obcami Zbehy a Luzianky).
Celkova plocha jej povodia je 385 km2, dizka toku je 32 km. Odvodiiuje ¢ast' izemia Nitrianskej
pahorkatiny, konkrétne juznti ¢ast Bojnianskej pahorkatiny a juhozdpadné svahy Povazského
Inovca. Vyznamnej$imi pritokmi su Hlavinka, Andac¢ a Perkovsky potok.

Hydrogeologické pomery Uzemia st podmienené geotektonickym vyvojom, morfolégiou a
klimatickymi pomermi. V neogéne sa podzemné vody akumulujii v polohéch priepustnejSich
pies¢itych a Strkopieséitych zemin uzatvorenych v nepriepustnych floch vo vicsich hibkach.
Kvartérne podzemné vody sa akumuluji v priepustnejSich polohach sprasi a spraSovych hlin,
hlavne na rozhrani tychto sedimentov a neogénneho podlozia. Vyznamnejsie zvodnené horizonty
kvartéru predstavuju fluvidlne StrkopiesCité a pies€ité naplavy riecky RadoSinka, uloZené
v alaviu. Vyska urovne hladiny podzemnej vody je v priamej hydraulickej spojitosti s uroviiou
hladiny rie¢ky RadoSinky. T4 sa meni v zavislosti od ro¢ného obdobia a mnozstva zrazok..
Uroven hladiny podzemnej vody bola variabilna od narazenej v rozsahu od 1,5 — 3,5 m.p.t.,
ustalena 1,4 — 2,4 m.p.t.

V sirsom okoli su nasledovné biocentra a biokoridory

*Biocentrum regionalneho vyznamu Berbecin: Suvisly komplex hospodarskych lesov s prevahou
dubin v oblasti pahorkov. Cast’ lesnych porastov je znehodnotena vyskytom agata bieleho a jeho
prenikanim do dubin.

* Biocentrum regionalneho vyznamu Ha4j: Dubovy porast hospodarskeho lesa so znacnym
podielom agata bieleho, oddeleny od lokality Berbecin cestou Nitra - Hlohovec.

* Biocentrum regionalneho vyznamu Horny h4j: komplex hospodarskych lesov s prevahou dubin
v oblasti pahorkov a ¢iasto¢ne znehodnotena vyskytom agata bieleho.

* Biocentrum lokélneho vyznamu Vel'ké Cerie: nachadza sa tu dub s primieSanym agatom

* Biocentrum lokélneho charakteru mokrad® Anda¢: zamokrené uzemie v susedstve potoka
Andac severne od rovhomennej osady porastené trstou a miestami luznymi drevinami.
*Biokoridor regiondlneho vyznamu Nitra: regulovany vodny tok rieky Nitra. Miestami st v
medzihrddzovom priestore umelo vysadené porasty euroamerickych topolov v niekolkych
radoch. Brehové porasty tvoria naletové dreviny luznych lesov.

* Biokoridor regionalneho vyznamu Dobrotka - Nitra: prilahlé uzemie vodného toku, ktory sa
vlieva do rieky Nitry. Obteka podhorie Zoborskych vrchov. Je vyznamnym refugiom (vyvojovo-
reliktny typ), do ktorého vstupuju viaceré druhy fauny a flory.

Jedna sa o biokoridor, ktorym infiltruju panénske druhy hmyzu do centra vnutornych Karpat. V
okoli Drazovského potoka a Dobrotky boli zistené viaceré vzacne druhy nosacikov.

* Biokoridor regionalneho vyznamu rieka Radofinka spolu s jeho vetvami napr. pozdiz
Perkovského potoka, potoka Anda¢ a pozdiZ potoka Padala. Tento biokoridor je priamo napojeny
na vyznamny biokoridor tvoreny tokmi Nitra - Dobrotka - Huntak. Mal by plnit spojovaciu
funkciu medzi nadregiondlnymi biokoridormi Véahu a Nitry. Nachadzaju sa tu prevazne
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prirodzené spolocenstva bylinnych porastov teplomilného charakteru. Lokalita predstavuje
refugium povodnych druhov uprostred pol'nohospodarsky vyuzivanej krajiny.

e staré zataze na Uzemi prevadzky a v jej okoli a planované napravné opatrenia
V priestore aredlu spolo¢nosti BIA nie je evidovana stara zat'az.

G) Opis a charakteristika pouZivanej alebo navrhovanej technologie a d’alSich technik
na predchadzanie vzniku emisii, a ak to nie je moZné, na obmedzenie emisii.

. strucny popis technolégie a jej kritickych miest z hl'adiska jej moznych vplyvov na Zivotné
prostredie

Popis prevadzky linky povrchovych uprav GL2 je uvedeny v Casti C ziadosti. Kritické miesta
Z pohl'adu prevadzky technologie povrchovych tprav su:

Ovzdusie

- prerusenie dodavky elektrickej energie (koncentracia ZL v aktivnych ktipel'och sa dostdva
do pracovného prostredia). V prvych hodinach vypadku elektrickej energie, kedy sa ZL
dostavajii do prac. prostredia, potom sa kupel’ ochladzuje a koncentracia ZL uz nerastie).
Priestor GL2 je stavebne oddeleny od priestoru navesovania.

- porucha avypadok odlu¢ovacieho zariadenia (pracka plynov) — porucha bude
signalizovana svetelne aj zvukovo. Obsluha analyzuje zavéaznost' poruchy. Bude sa
postupovat’ podl'a ndvodu na obsluhu a tdrzbu a STPO a TOO.

- dlhodoby vypadok zemného plynu — nemdze fungovat’ vyroba (povrchové upravy), aktivne
kupele sa precerpaji do zasobnikov, ktoré budu situované pri GL 2, zvySok obsahu vani do
havarijnej nadrze 2x 60 m® (sucast’ NS).

- zanedbanie pravidelnej udrzby pracky plynov ako i technologickej linky

Ochrana kritickych miest proti uniku znecist'ujucich latok:

- v pripade dlhodobého prerusenia dodavky elektrickej energie bude potrebné zamestnancov
umiestnit’ mimo priestor galvanickej linky

- pravidelne podla prevadzkového poriadku zabezpecovat obsluhu, prevadzku a udrzbu
galvanickej linky, pracky odpad.plynov.

Voda:

- vypadok pritoku vody do procesu povrchovych tprav - bude musiet byt zastavena
prevadzka technol.linky. Aktivne kupele budu preéegpané do zasobnikov pozdiz GL2,
napli ostatnych vani do havarijnych nadrzi 2x 60 m” pri NS. Linka ostane prazdna do
doby odstranenia poruchy.

- zédvazna porucha ZSOV (neutralizatna stanica, vakuové odparky) — obsah nadrzi sa
precerpe do 2x60 m® havarijnych nadrzi. Vyroba (povrchové tpravy) budi zastavené do
doby opravy cistiacich zariadeni.

- prasknutie vani aktivnych kupelov v GL2— obsah sa zachyti v havarijnej nadrzi, ktora je
pod technologickou linkou. Celkovy objem havarjnej jimky v priestore BIA-SK2: 139,5 m®. V
pripade vicsej havarie v priestore galvanickej linky alebo v pripade poziaru pretecie
unikajuca kvapalina usmernenym prepadom otvorom v podlahe do priestoru suterénu
potrubim, napog enym na prepad v stropnej doske do plastovej havarijnej nadrze v suteréne
0 objeme 60 m°. Vyroba bude pozastavena do doby opravy alebo vymeny prislusnej vane.

e  pouzivané technoldgie a techniky na predchadzanie vzniku emisii a obmedzenie emisii
Ovzdusie :
Voda:
Nie su ziadne nakol’ko sa jedna o osadenie novej GL2

. navrhované technologie a techniky na predchadzanie vzniku emisii a obmedzenie emisii
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H)

Ovzdusie :
1. odsavanie kupelov GL 2 so zatstenim do 2 praciek odpadovych plynov s ti¢innost'ou 95
az 99%.
2. vyuzivanie vymennikov tepla v priestore GL2, ¢o sa mdze prejavit’ v znizenej spotrebe
zemného plynu

Voda:

1. 2-5 stupniové kaskadové oplachy - viacnasobné vyuZzivanie oplach.vod

2. Ccistenie teplych aj chladnych oplachovych vod v 2 zariadeniach — pieskové filtre
a ionexove¢ filtre - zlepSovanie a udrziavanie kvality oplachovych vod

3. filtrovanie kiipelov GL2 cez filtre - dlhSia zivotnost’ kipel'ov

4. neutralizac¢nd stanica, kalolisy, 2 ks novych vakuovych odpariek s kvalitou vystupne;j
vody vycistenej na uroven demi-vody a so spitnym vyuzivanim vycistenej vody
V technologii  povrchovych tUprav (v oplachoch, chladeni) a vyuzitim ako uzitkovej
vody (WC).

Odpady :
1. znizovanie mnozstva kalu z povrchovych uprav OV s obsahom niklu na kalolisoch

2. zhodnocovanie kalu s obs. Ni (kat. ¢. 11 01 09 s obsahom Ni) prostrednictvom
opravnenych organizécii

3. ostatné druhy vznikajucich odpadov (napr: koncentrat z vakuovych odpariek) —
zabezpecCit’ zneSkodnenie prostrednictvom opravnenych organizacii

4. podl'a moznosti zabezpecit’ dovoz vstupnych chemickych surovin do technolégie vo
vratnych obaloch

4. zhodnocovanie ostatnych odpadov (papier, plasty, kov, drevo) prostrednictvom
opravnenych organizécii

nakladanie so zachytenymi emisiami alebo produkovanym zostatkovym znecistenim

1. vzniknuté odpady uvedené v tab.12 (odpady vznikajuce z prevadzky) bude spolo¢nost’
BIA zhodnocovat’ resp. zneskodnovat’ na zdklade zmluvy s opravnenou organizaciou
tak, ako to zabezpecuje doteraz z GL1. V aredli firmy st toho ¢asu vytvorené miesta
na zhromazd'ovanie vzniknutych druhov NO, tieto miesta budu vyuzivané aj pre
odpady z GL2.

2. vody z pracky plynov z Cr vetvy st zatstené do zasobnej nadrze chromu, vody z 2.
vetvy su zaustené do zmieSavacej nadrze a nasledne budl vypustané a Cistené na NS

3. tekuty odpad z kalolisov bude vedeny do zmieSacacej nadrze pri vakuovej odparke 1 a

odtial’ na ¢istenie do vakuovej odparky.

Opis a charakteristika pouzivanych alebo navrhovanych opatreni na predchadzanie
vzniku odpadov a na prednostné zhodnocovanie odpadov vznikajucich v prevadzke

pouzivané opatrenia na predchddzanie vzniku odpadov, na zhodnocovanie

alebo zneskodiovanie odpadov - existujuce 2 kalolisy. Upravou spdsobu ¢istenia OV

vznikne tuhy kal s obsahom Ni, ktory BIA bude odovzdavat na zhodnotenie. Obdobne

aj tekuty odpad (koncentrat) z odparky bude podl'a moZnosti odovzdavany na

zhodnotenie. BIA je momentalne v obchodnom rokovani s potencialnymi odberatel'mi

uvedeného druhu odpadu.

navrhované opatrenia na predchadzanie vzniku odpadov, na zhodnocovanie

alebo zneskodnovanie odpadov

e 2-5 stupniovymi kaskadovymi oplachmi a Cistenim oplachovych vdéd v pieskovych
aionexovych filtroch déjde k znizeniu celkového mnoZstva odpad. vod, ¢o bude
mat’ za nasledok niz$iu tvorbu kalu z galvanickej linky

e Uprednostiiovat podl'a moznosti dovoz chemikalii vo vratnych obaloch
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e Filtrovanim vybranych kipelov v GL2 sa zvysi ich zivotnost’, znizi sa mnozstvo
OV a tym aj mnozstvo kalu z upravy OV, znizi sa mnozstvo vstupnych surovin

)} Opis a charakteristika pouZivanych alebo pripravovanych opatreni a technickych
zariadeni na monitorovanie prevadzky a emisii do Zivotného prostredia

. popis systému monitorovania, resp. merania emisii do Zivotného prostredia —

charakter prevadzky vyzaduje monitorovanie vypustanych ZL do ovzdusia. Je
potrebné zabezpecit’ meranie dodrzania emisnych limitov podla vyhl. MZP SR ¢.
410/2012 Z.z. Navrhované ukazovatele znecistenia pre GL2 (vyduch EMS5):

| TZL

| kys.octova | HCI [ Zn | Cu [Cr™  |Crex [Ni |HF |

Diskontinuélne jednordzové meranie mnozstva vypustanych znecistujucich latok
bude realizované pocas skuisobnej prevadzky, ktorej dobu uréi SIZP Bratislava, SP
Nitra v integrovanom povoleni (investor navrhuje pre GL2 12- mesa¢na skisobnu
prevadzku). PocCas skusobnej prevadzky prebehne opravnené meranie ZL podla
poziadaviek platnej legislativy.

monitoring vypustanych priemyselnych OV po Cisteni na zariadeniach —
neutralizacna stanica, vakuova odparka pred zaustenim do kanalizacie BAP
(odberné miesto v ZSOV) v nasledovnych ukazovatel'och: CHSK¢r NL, pH, Pee. ,
AOX, Cu, Cr® Crex Ni, NEL, - vzdy pri vypustani priemyselnych OV
(podmienka z platného povolenia na vypustanie OV). Ukazovatel TOXs — je
potrebné analyzovat’ 2x ro¢ne (1. rok prevadzky)

monitoring podzemnej vody vo vrte MV 1 pod vyrobnou halou (v smere pridenia
podzemnych vod) a monitoring pddy (2 odberné miesta urcené vo vychodiskovej
sprave a oznagené Cabl a Cab2), — bol uréeny v platnom integrovanom povoleni.
V pripade, Ze charakter odpadu z novych vakuovych odparieck bude iny ako
z vakuove odparky 1, zabezpecit’ vykonanie analyzy

o pripravované opatrenia na zlepSenie systému monitorovania emisii
nie su

J) Rozbor porovnania prevadzky s najlepSou dostupnou technikou

1. Porovnanie parametrov a technologického a technického rieSenia prevadzky
S najlepSou dostupnou technikou
Postdenie technologickej galvanickej linky na povrchovi Gpravu plastov bolo vykonané v prvej
ziadosti o vydanie integrovaného povolenia pre GL1. Vzhl'adom na fakt, Ze sa jedna o obdobnu
technologicku linku je postudenie s referencnym dokumentom BREF pre pre povrchové upravy
kovov a plastov zo septembra 2005 (Reference Document on Best Availlable Techniques for the
Surface Treatment of Metals and Plastics) vel'mi podobné ako bolo uvedené pre GL1.

2. Porovnanie emisnych parametrov prevadzky s najlepSimi dostupnymi technikami
Tab.15 BAT
Sledovany Hodnota parametra alebo riesenie Hodnota parametra alebo Zdoévodnenie rozdielov
parameter pre najlepsiu dostupnu techniku riesenia prevadzky /navrh opatreni a termin
alebo riesenie
1.1 | Technologick | Povrchova tprava plastov Linka GL2
¢ alebo zavesova linka na predipravu

technické
rieSenie

a galvanické pokovovanie.
Linka je variabilnd a mézu sa
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na nej vykonat’ 8 druhov
uprav plastov ABS a PA.
Medzi vSetkymi operaciami
prebieha oplachovanie.

PoZiadavky BAT:

techniky odmastovania
-savé papierové materialy
-horuaca voda
-vysokotlakd voda

Odmast'ovanie — nevyuziva sa

ZniZenie vynosov
- Vzavesnych procesoch
-naklonenie vyrobkov

nevyuziva sa

-doba odkvapkavania 10 s vyuziva sa Sulad s BAT
-doba vyberu materialu 8-10s vyuZziva sa Sulad s BAT
-vhodné rozmiestnenie a zavesenie Vyuziva sa Sulad s BAT
vyrobkov

-pravidelna kontrola vyuziva sa vyhovuje BAT

-vlastnosti pracovnych roztokov
-pridavanie povrchovo aktivnej latky
-zvysenie pracovnej teploty

-zniZenie koncentracie roztokov

- nepridavaju sa

pracovna teplota je
udrziavana vo vyrobcom
stanovenych rozsahoch
(max.70° + 3° C ) z dovodu
technickej u¢innosti. Vyrazny
pohyb a rozdiel teplot
sposobuje tepelné straty

a zvysSené naklady na ohrev
(naklady na ohrev stupaju
geometricky s teplotou)

roztoky budu
Vv koncentraciach urcenych

teplota pracov. roztokov je
podl’a techn. postupu .

dodavatel'om a technol. Sulad s BAT
predpisom
Oplachové techniky
-oplach postrekom -V procesoch st pouzivané Sulad s BAT
ponorové oplachy
V kombinécii s postrekom
-regeneracia oplachov oplachy sa Cistia v pieskovych | Sulad s BAT
a ionexovych filtroch) ¢im sa
spétne vracaji do
technologického procesu
- V procese su pouzité 2-5
-viacnasobné oplach.techniky stupiové kaskadové oplachy | Stlad s BAT
Optimalizdcia spotreby surovin
-kontrola prac.kupelov Kiupele st priebezne Sulad s BAT

kontrolované a upravované na
pozadované parametre podl'a
technologického predpisu
(chemické rozbory).Regulacia
teploty je automaticka.

Nahrada a vyber surovin
-menej nebezpecné latky

V procese sa pouzivaju
vyhradne bezkyanidové
kupele. Je vyrazny tlak
automobilového priemyslu
znizovat’ ekologicky
zat'azujuce resp. zdraviu
Skodlivé latky (smernice
zdruZeni vyrobcov
automobilov, eurdpske
smernice).V procese su
vyuzivané pripravky v zmysle
poslednych vysledkov vyvoja
a vyzkumu galvaniza¢nych
pripravkov u poprednych
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dodavatel'ov. Spolo¢nost’
nakupuje vyhradne od
certifikovanych spolo¢nosti
Vzhladom na poziadavky trhu
sa vyuziva v procese Cr ** a
Ni

-zmena technologie

V procese su pouzité

Nie je potrebna zmena

najnovsie poznatky v oblasti | technologie
technologii povrchovych
uprav plastov a Cistenia
odpadovych vod a odsévanej
vzdusniny.
Regenerdcia pracovnych kupelov — Sulad s BAT
pracovné roztoky
-filtracia niektoré vybrané kupele su
filtrované pomocou filtrov,
ktoré su situované pri GL2.
-cez aktivne uhlie vyuzivaju sa
-ionovy vymenik - pouzitie v Gprave Sulad s BAT
oplachovych vod
odmastovacie roztoky -
- mechanické delenie
-odlucovace nie
- morenie
-zniZenie spotreby kyselin nie je v techn. procese
- prediZenie Zivotnosti - pomocou
procesu dialyzy
Spdtné ziskavanie kovov BIA hl'ada odberatel'a kalov | Sulad s BAT
s obs. Ni na zhodnotenie
Dodatocné vpravy
- suSenie Suienie pri teplote 65 °C
Emisie
prevencia znecistenia : —identifikacia | preventivne opatrenia budu
a posudenie rizika zapracované do
-prevencia = kontrola procesov technologickych
-monitoring, a prevadzkovych postupov ,
-skladovanie surovin a polotovarov, | poriadkov, planov udrzby
-Gdrzba, a oprav, havarijného planu
-havarijny plan
ovzdusie Odsavana vzdusnina je Sulad s BAT
-odsavanie vzduchu a odlu¢ovac vedena v 2 prudoch cez
pracky plynov (2ks)
s odlu¢.aerosolov.
- ochranné kryty na vane niektoré kupele su ¢iastocne
prekryté. Znizovanie emisii
do pracovného prostredia
zabezpeduje bo¢ny odt’ah vani
- aktivnych kapelov
vody:
-oddelenie jednotlivych znecistenych | do proecsu Cistenia budu Sulad s BAT
vod vstupovat’ 4 dr.OV
samotatne.OV s Cu a Cr budu
po uprave ph ¢Cistené v novej
vakuovej odparke. OV z Ni —
neutralizacia — kalolis-
vakupova odparka 1.
Vody z chemického Ni —
vakuova oparka 3.
Len ur¢ité mnozstvo OV —
spolu 60 m%den bude
vypustané do kanalizacie
BAP .
-tepelné procesy (odparovanie OV) 2 ks vakuové odparky Stlad s BAT

odpady:

-mininalizacia odpadov

minimalizacia odpadov je
zabezpecena 2 kalolismi.
CHL budu dovazané vo
vratnych obaloch BIA ma
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riadeny sklad CHL ¢im sa
predchadza vzniku CHL po
expircii + riadenim vyroby
sa bude znizovat’ mnozstvo
odpadov.

-recyklécia elektrolytov

Elektrolyty pracuji bez
vymeny — len dopliianie
spotreby a vynosu (filtracia na
filtroch...)

1.2 | Parametre Vyuzitie surovin na vyrobok 70-90% | hrubka nanesenej vrstvy je
spotreby menej ako 2 pm (po minim.
surovin rocnej prevadzke sa
A et oy vyhodnoti VyuiiFie surovin —
ej bilancie kovov na vyrobok)

1.3 | Parametre 44-50 1/ m? 20-21 / m* (3750 m*/180000 stlad s BAT
spotreby m’)
vody (spotreba vody je merana ako mnozstvo OV 3500 m*/rok (z

mnozstvo odpadovej vody oboch liniek)
vypustanej zo zariadenia) = 9,72 I/m?

1.4 | Parametre Prevadzka s premieSavanim a rocna spotreba elektrickej
spotreby odsavanim vykazuje vyznamné energie pre prevadzku GL2
energii energetické straty vratane osvetlenia, NS,

a energetick
¢j ucinnosti

5129 W/m? hladiny

udrzby je 7,15 GWh /rok.
Porovnanie a zhodnotenie
energetickych strat z hladiny
vyhrievanych

a premiesavanych kiipel'ov
bude po min. 1 ro¢nej
prevadzke

1.5

Dalgie
parametre

Spotreba surovin na odmast’.
0,78-6,4t/100000 m?

spotreba surovin pre proces
pokovovania: u€innost’ procesov
K vstupnym materidlom
niklovanie (bez recyklacie) 80-85%
niklovanie s recyklaciou 95%
chromovanie s recykl 95 %
chromovanie bez recyklacie 15%

Tvorba odpadov
najvacsie mnozstvo vznika kalu
s 0bs.60-70% vody. MnozZstvo je
ovplyviiované elektrochem. procesmi
v priebehu povrchovych uprav

Emisie do ovzdusia
podla refer.dokumentu r. 2005

TZL <5-30 mg/l
HCl <3-30 mg/l
cr¥* <0,01-0,2
Crcelk< 01

Cu <0,01-02
Ni  <0,01-01
Zn <0,01-05
kys.octova —

HF -

Spotreba surovin odmast’
0 (ultrazvuk.odmast’.)

ucinnost’ procesov
pokovovania k mnozstvu
vstupnych materialov bude
vyhodnotené po min.1 ro¢nej
prevadzke

predpokladana tvorba
odpadov z GL 2
1807,505 t/rok =
10,041 kg/m?
Z uvedeného mnozstva je cca
96,5 % tekutého odpadu
z vakuovej odparky, ktory je
zneskodiovany externe.

Budu zistené opravnenym
diskontinualnym meranim.
Hodnoty podla IP pre GL1,
navrhujeme aj pre GL2:

20
10
0,05
0,2
0,5
0,1
0,5
100
2

Projektované rieSenie vSetkych novych zariadeni je mozné oznacit’ stav techniky, ktoré
splnaju kritéria BAT pre tento druh zariadeni.

26



NajvyznamnejSie vplyvy technoldgie povrchovych tGprav na zivotné prostredie su spotreba
energie, vody, uUCinnost’ vyuzitia surovin, emisie zneCistujucich latok do vod a vznik
nebezpecnych odpadov. Emisie znecistenia ovzdusia st menej vyznamné.

Spotrebu surovin a emisie zne€istenia v zariadeniach na povrchova Gpravu ovplyviiuje mnoho
faktorov. Vzhl'adom k vel’kym rozdielom medzi zariadeniami povrchovych tUprav je obtiazné
spracovat’ porovnatel'né Statistické hodnotenia pre spotrebu surovin, tak aj pre produkované
emisie. BREF z roku 2005 vychadzal z Gidajov poskytnutych z prevadzok PU v Europskej tnii.

2.1  Znecist'ovanie ovidusia
Tab.16
Zdroj emisii / | Zneéistujuca | Druh indikatora | Hodnota parametra | Skuto¢na alebo | Zddvodnenie
P .c. miesto latka alebo — parametra pre najlepsiu projektovana rozdielov /
vypustania ukazovatel’ najlepsej dostupnu techniku/ hodnota navrh opatreni
znecist'ovania dostupnej limity SR parametra a termin
techniky (podl'a 410/2012 navrh EL
2.7)
Za prackou TZL <5-30 mg/l 20 20 Sulad s BAT
plynov HCI <3-30 mg/l 30 10
cr* <0,01-0,2 0,05 0,05
Creei <0,1 1 0,2
Cu <0,01-0,2 1 0,5
Ni <0,01-0,1 0,5 0,1
Zn <0,01-0,5 1 0,5
kys.octova - 100 100
HF 3 2
2.2 Znecist'ovanie vody a pody

Tab.17 ukazovatele vypustanej priemyselnej OV z NS + vakuova a krystalizacna odparka do kanalizdcie a ndsledne
povrchového toku

Zdroj emisii / | Zneéistujiica | Druh indikatora | Hodnota parametra | Skuto¢na alebo | Zdoévodnenie
P. ¢. miesto latka alebo — parametra pre najlepsiu projektovana rozdielov /
vypustania ukazovatel’ najlepsej dostupnu techniku hodnota navrh opatreni
znedistovania dostupnej v mg/l parametra a termin
techniky Priemerné hodn. navrh EL
priemys. OV
(269/2010 Z.z.)
Kanalizacia | CHSKc, 100 - 500 300 300 Sulad s BAT
BAP NL 5-30 30 30
anasledne pH - 6,0-9,0 6,0-9,0
povrchovy tok | Pcelk. 0,5-10 2,5 2,5
AOX - 2,0 2,0
Cu 0,2-2 0,5 0,5
cr** 0,1-0,2 01 0,05
Creeik 0,1-2 0,5 0,5
Ni 0,2-2 0,5 0,5
NEL - 3,0 3,0

Pri hodnoteni kvality vypuStanych OV je v zmysle referencného dokumentu (BREF pre
povrchové upravy kovov a plastov, 2005) dolezité hodnotenie celkového mnozstva emisii

(ro¢né mnozstvo) ako i dodrzanie koncentracnych hodnot.

K)

navrh na dosiahnutie parametrov najlepsej dostupnej techniky
1. zésadné opatrenia sa nenavrhuju, nakol'’ko prevadzkovana technologia splia
poziadavky BAT.

Opis a charakteristika d’alSich pripravovanych opatreni v prevadzke, najmi
opatreni na hospodarne vyuzZivanie energii, na predchadzanie havariam
a na obmedzovanie ich pripadnych nasledkov

e Opatrenia na Gsporu a zlepSenie vyuzitia surovin vratane vody, pomocnych
materidlov a d’alSich latok — nenavrhuju sa, nakol’ko spliaju pozadované
parametre BAT




e Opatrenia na hospodarne vyuzitie energie — nenavrhuju sa

e Opatrenia na predchadzanie havariam a obmedzovanie ich pripadnych néasledkov
— pripravované alebo uvazované zmeny a zlepSenia voc¢i si¢asnému stavu.
Navrhujeme doplnenie platného schvaleného HP o nova GL2 (po kolaudacii
stavhy).

Dalsie opatrenia nenavrhujeme, nakol’ko novonavrhované rieSenie zodpoveda
poziadavkam vodného zdkona (izolovana podlaha pod GL2, existujuca
ZSOV(podlaha) sluzi ako havarijna vaiia, 2x 60 m> havarijné nadrze pri NS)

e Opatrenia na vylucenie rizik znecistenia zivotného prostredia a ohrozovania
zdravia I'udi po skonceni ¢innosti prevadzky (napr. vykonavanymi aktivitami ako
buracie prace, sanacia, prestavba na iny G¢el) — BIA neuvazuje v najblizsej
buducnosti ukonc¢it’ vyrobu.

V pripade, Ze bude s prevadzkou koncit’, bude potrebné vykonat’ opatrenia, ktoré
st uvedené v platnom integrovanom povoleni &.j. 464-7220/2014/Cas,
Jak/373440113/Sp. SKP z 5.3.2014 a budu platit’ aj pre rozsirent vyrobu o GL2.

e Opatrenia systému environmentalneho manazmentu - nenavrhuju sa

e Vecny a ¢asovy plan zmien, ktoré vyvolaju alebo mozu vyvolat’ vydanie nového
integrovaného povolenia — BIA nepredpoklada v horizonte 3 rokov d’alsie
vyznamné investicie, ktoré by spadali pod zakon 39/2013 Z.z..

e Zoznam d’al§ich vyznamnych dokladov vzt'ahujucich sa na ochranu zivotného
prostredia (environmentélna politika, prehlasenie EMAS, udelenie znamky
Environmentalne vhodny vyrobok)

NakoTlko sa jedna o spolo¢nost’, ktora prevadzkuje vyrobu len 1 rok, zatial
neuvazuje so zavedenim certifikacie ISO 9001 ani 14 001.

L) Opis d’alSich hlavnych alternativ navrhovaného rieSenia prevadzky, ak boli
vypracované a ktoré prevadzkovatel’ akceptuje

o len unovych prevadzok, alebo pri zmenach v prevadzke, ako preukazanie vyberu
najlepSej techniky a technologie — vystavba galvanickej linky GL1 na povrchovi Upravu plastov
spolo¢nosti BIA presla celym procesom posudzovania v zmysle zakona 24/2006 Z.z. Rozsirenie
vyroby o GL2 je momentalne v procese posudzovania. Bolo spracované oznamenie o zmene
anasledne sprava o hodnoteni, prebehlo verejné prerokovanie. Nakolko uz v priemyselnom
areali funguje GLI1, nie je ucelné navrhovat a zaoberat’ sa variantnym rieSenim pldnovanej
linky GL2. Obdobne je to aj s technologiou povrchovych tprav plastov, ktora je know-how
spolo¢nosti BIA (SRN). Preto investor neuvaZuje o inom spdsobe technoldgie upravy plastov,
ako o tom, ktory navrhuje.

Pocas pripravy investicie investor zmenil a upravil mnozstvo vypustanych odpadovych vod.
Oproti Gdajom uvedenym v dokumentaciach podla zakona 24/2006 Z.z. (oznamenie a SoH),
investor zmenil mnozstvo vypustanych odpadovych vod na 3500 m*/rok = 60 m® /def, ¢o &ini
0,7 I/s.

M)  Navrh podmienok povolenia

e Navrh opatreni a inStaldcie novych technickych zariadeni na ochranu ovzdusia,
vody a pody v prevadzke
Ovzdusie:
1. odvod znecistujicich latok z priestorov aktivnych kupelov GL2 zabezpecovat
pomocou systému odsdvania a Cistenia odsavaného vzduchu v 2 horizontalnych
prackach plynov.
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Voda:;

1. Priemyselnu vodu z linky povrchovych uprav cistit’ na zneSkodiovacej stanici OV,

ktora je doplnend o 2 vakuové odparky. Mnozstvo odpadovej vody z technolégie PU
bude spolu s OV z GL1 60 m3/deii= 3500 m*/rok a bude vyptstané podla potreby do
kanalizacie BAP. Ostatna vyc¢istena voda bude vyuzivana v procese povrchovych uprav.

2. splaskové OV vypustat na zéklade zmluvy s BAP do kanalizicie a COV BAP

a nasledne do Radosinky.

e Urcenie emisnych limitov a zdovodnenie ich trovne

Tab.18 emisné limity

pre linku povrchovych uprav GL2

T %

TZL | kpsoctova | HF | HCI Zn* Cu* cr Cren. | Ni**
EL podla | 20 100 3 10 1 1 mg/m3 0,05 1 0,5
vyhl. mg/m*® | mg/m® mg/m® | mg/m®* | mg/m® | pri mg/m® | mg/mpri | mg/m?
A0/2012 pri HT | pri HT pri HT pri HT>5 | priHT | HTCr¥*> | pri
m >200 | 500g/h 25g/h° HT>5 | g/h >0,15 5g/h HT >
. gl g/h gl 1,5 g/h
avrh EL | 20 100 2 10 0,5 0,5 0,05 0,2 0,1
S mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m* | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m?
n priHT
é > 200
g/h

Navrhnuté limity st pri ZL (HF, Zn,Cu, Creei @ Ni) nizsie ako st emisné limity uvedené
vo vyhlaske MZP SR ¢. 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia
zakona o ovzdusi.

Pre ¢innosti povrchovej Upravy povrchov plastov bez pouZitia organickych rozpustadiel
nie sia urené vo vyhlaSske o emisnych limitoch a kategorizacii zdrojov
znecistovania Specifické emisné limity. Z toho dovodu sa budi vztahovat' na vyduch
z technologického procesu galvanickej linky GL2 (EM5) vSeobecne platné emisné limity
podra tejto vyhlasky a st uvedené v tab. 18.

Kwvalitativne ukazovatele priemyselnych OV vypustanych z BIA do kanalizacie BAP:

Tab. 19 EL pre priemyselné OV

ukazovatel znecistenia emisné limity podl’a povolenia OUZP | rocné mnoZstvo vypustanych ZL vt
¢-1894/2013/3824-03/F28 (OV/rok 3500 m°)
C (/Img/l)

CHSK¢, 300 6,62

pH 6-9

NL 30 0,66

Crcelk 0:5 -

cro* 0,05

Cu 0,5

Ni 0,5 -

Peelk. 2,5 0,06

NEL 3,0 0,07

AOX 2,0 0,04

TOX ing 30% -

Opatrenia na prevenciu znecistovania pouZzitim najlepSich dostupnych technik
Nenavrhuju sa, nakol’ko navrhovana linka povrchovych tprav, jej osadenie a havarijné

zabezpeenie, skladovanie CHL spiiiaju poziadavky BAT .

Opatrenia na zamedzenie vzniku odpadov, pripadne ich zhodnotenie alebo zneSkodnenie

1. trvale prevadzkovat kalolisy a tak zabezpecit’ zniZovanie mnozstva objemu odpadov

2. nakup chemickych latok zabezpecovat’ podl'a moznosti vo vratnych obaloch

3. udrzbou, kontrolou procesu povrchovych tprav vytvarat podmienky na bezporuchovi
prevadzku, ¢im sa nebude mnoZzstvo odpadu vyrazne zvySovat'.
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4. intenzivne hl'adat’ moznosti zhodnotenia vznikajucich odpadov ( kal s obsah. Ni,
pripadne iné odpady)
Podmienky hospodarenia s energiami — nenavrhuji sa
Opatrenia na predchadzanie havaridm a obmedzovanie ich nasledkov
1. doplnit’ a aktualizovat’ schvaleny havarijny plan pre prevadzku BIA o nové
priestory, kde sa bude manipulovat’ so ZL. Doplneny havarijny plan predlozit’ na
schvalenie SIZP IZP — odbor in$pekcie ochrany vod stale pracovisko Nitra.
2. pravidelne min. 1x ro¢ne zabezpecit’ $kolenie pracovnikov na pracu s chemickymi
faktormi (praca so Skodlivymi latkami), planom havarijnych opatreni
Opatrenia na minimalizaciu dialkového znecistovania a cezhrani¢ného vplyvu
znecist'ovania - Vzhl'adom na charakter prevadzky sa nenavrhuji
Opatrenia na obmedzenie vysokého stupiia celkového znedistenia v mieste prevadzky —
nenavrhuju sa
Poziadavky na spdsob a metdody monitorovania a tidaje, ktoré je potrebné evidovat’
a poskytovat’ do informac¢ného systému

1.Voda

1. Monitoring kvality vypustanej priemyselnej odpadovej vody do kanalizacie BAP
vykonavat’ podl'a podmienok povolenia na vypustanie odpadovych vod ¢.j. OU-NR-
0OSZP-2015/005724-04/F41 z 28.1.2015, vzdy ked sa budid odpadové vody vypustat.
Sladované ukazovatele: pH, CHSK¢, NL, Cr®%, Creei, CU, Ni, Pcei, NEL, AOX, TOXing. .
Analyzu na ukazovatel' znecCistenia TOXjyy, vykonavat 2x ro¢ne. Odber vzorky vody
vykonavat' na odtoku OV z priestorov NS (vzorkovaci ventil) do arealovej kanalizécie.
Odber a analyzu vypustanych OV zabezpecovat prostrednictvom opravnenej organizacie.

2. monitoring podzemnej vody — je stanoveny platnym integrovanym povolenim ¢&.j. 464-
7220/2014/Cas, Jak/373440113 /Sp, SkP z 5.3.2014.

3. Udaje podla vyhl. 448/2010 Z.z., ktorou sa vykonava zakon 205/2004 Z.z.
0 zhromazd'ovani, uchovavani aSireni informacii o Zivotnom prostredi a0 zmene
a doplneni niektorych zakonov zasielat’ kazdorocne do 15.2. na S HMU Bratislava, SIZP
SP Nitra.

2. Ovzdusie

1. Monitoring zdroja zneCistovania sa navrhuje v sulade svyhl. 411/2012 Z.z. o
monitorovani emisii zo stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia a kvality ovzdusia v
ich okoli . Ukazovatele, ktoré je potrebné kontrolovat’ su:

| | TZL | kysocova |[HE  [HCI | Zn | Cu [Cr"™  [Crew | Ni

2. Udaje podla vyhl. 448/2010 Z.z., ktorou sa vykonava zakon 205/2004 Z.z.
0 zhromazd'ovani, uchovéavani aS§ireni informécii o Zivotnom prostredi a0 zmene
a doplneni niektorych zdkonov zasielat’ kazdoro¢ne do 15.2. na S HMU Bratislava, SIZP
SP Nitra.

3. Pravidelne do 15.2. kazdoro¢ne zasielat’ na SIZP Nitra a OU- OSZP Nitra hlasenie
0 mnozstve vypustanych ZL do ovzdusia a vyske poplatkov

3.0dpady o
1. hlasenie o vzniku a nakladani s odpadmi zasielat’ kazdoro¢ne do 31.1. na SIZP IZP SP

Nitra a na OU- OSZP Nitra

2.Udaje podla vyhl. 448/2010 Z.z. , ktorou sa vykonava zakon & 205/2004 Z.z.
0 zhromazd'ovani, uchovavani aS§ireni informacii o zivotnom prostredi a0 zmene
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a doplneni niektorych zakonov zasielat’ kazdoro¢ne do 15.2. na S HMU Bratislava, SIZP
SP Nitra

4.Poda
1. monitoring pddy (rozsah a intervaly) je stanoveny integrovanom povoleni ¢.j. 464-
7220/2014/Cas, Jak/373440113 /Sp, SkP z 5.3.2014

o Poziadavky na skuSobnu prevadzku a opatrenia pre pripad zlyhania ¢innosti v prevadzke —
navrhujeme dobu skiSobnej prevadzky na 1 rok (12 mesiacov).

N) Oznacenie ucastnikov konania, ktori st prevadzkovatelovi znami, pripadne cudzi
dotknuty organ, ak jestvujica povolovana prevadzka ma alebo nova prevadzka
moZe mat’ cezhrani¢ny vplyv

Ucastnici konania:

1. BIA Plastic and Plating Technology Slovakia, s.r.o Céab 280
2. Obec Cab 951 24 Cab

3. Ing. Helena Wagnerova — zodpovedny projektant

4. Bourbon AP Nitra, s.r.0. 951 24 Cab 280

Dotknuté organy pre konanie v zmysle zdkona &. 39/2013 Z.z. a Konanie v zmysle stavebného
zakona:

Okresny tirad odbor starostlivosti o ZP Nitra - odbor odpadov, ochrany ovzdusia,
ochrany vod a ochrany prirody a krajiny, Stefanikova tr.69, 949 01 Nitra
Regionalny tirad verejného zdravotnictva Nitra, ul. Stefanikova 58, 949 63 Nitra
Obec Cab — stavebny tirad 951 24 Cab

Okresny tirad — odbor CO a krizového riadenia Nitra, Stefanikova tr.69, 949 01 Nitra
OR Hasi¢ského a zachranného zboru Nitra, Dolno¢ermanska 64, 949 11 Nitra
Technickd inSpekcia a.s., Trnavska cesta 56 821 01 Bratislava, pracovisko Nitra
SVP §.p. Odstepny zavod Piestany, ndbrezie I. Krasku 3/834 921 80 Piestany
Ministerstvo obrany SR — Sprava nehnutel'ného majetku a vystavby Bratislava,
Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava

Zapadoslovenska distribu¢na , a.s. Culenova 6, 816 47 Bratislava

O) Struc¢né zhrnutie udajov a informacii uvedenych v predchadzajucich bodoch vieobecne
zrozumitel’nym sposobom na tcely zverejnenia

Investor: BIA Plastic and Plating Technology Slovakia, s.r.o. Cab 280, PSC: 951 21

Nazov stavby: Galvanicka linka BIA SK 2

Miesto stavby: BIA je situovana v areali spolo¢nosti BIA v lokalite Dvor Lahne v obci Cab,

v okrese Nitra, v Nitrianskom kraji. Cislo parcely: 764/36. Lokalita je situovana cca 1-1,2 km

v juhovychodnej asti katastra obce Cab. Areél je napojeny miestnymi komunikaciami na cestu
I11. triedy smer Zbehy — Nové Sady. Parcela je rovinna, nadmorska vyska v rozpdti 144 -190
mn.m.

Prevédzkové subory:

Stavebné objekty:
SO 520 vyrobna hala SO 520
SO 525 rozvod poZiarnej vody
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SO 526 prelozka vnutroarealového plynovodu

SO 527 preloZka vnutroarealového rozvodu vody
Prevadzkové sabory

PS 66 galvanicka linka BIA SK2

PS 52.2 zneSkodnovacia stanica odpadovych vod — Gprava
PS 68 uprava v transformovni

PS 69 napajacie rozvody

PS 70 rozvod stla¢eného vzduchu

PS71 chladiaca stanica a rozvod chladiacej vody
PS 72 rozvod pre ohrev kupelov GL2

PS 73 elektricka poZiarna signalizacia

Strucny popis:

Zariadenie galvanickej linky bude usporiadané v dvoch na seba nadvizujacich radoch, pricom na
tieto rady procesnych a oplachovych vani bude za deliacou stenou nadvézovat’ sklad zavesov a
pracoviska nakladania a vykladania dielcov.
Galvanicka linka sa navrhuje na predupravu a galvanické pokovovanie plastovych dielov
z materialu ABS a PA pre automobilovy priemysel.
RieSenie linky je variabilné a umozni realizovat’ 8§ druhov povlakov v zavislosti na poziadavkéch
trhu:

- Lesklé chromové povlaky na baze trojmocného chromu na interiérové dielce z PA

- Lesklé chromové povlaky na baze Sestmocného chromu na interiérové dielce z PA

- Lesklé chromové povlaky na baze trojmocného chromu na interiérové dielce z ABS

- Lesklé chromové povlaky na baze Sestmocného chromu na interiérové dielce z ABS

- Matné chrémové povlaky na baze trojmocného chroému na interiérové dielce z PA

- Matné chrémové povlaky na baze Sestmocného chroému na interiérové dielce z PA

- Matné chrémové povlaky na bdze trojmocného chrému na interiérové dielce z ABS

- Matné chromové povlaky na baze Sestmocného chromu na interiérové dielce z ABS

Na vstupe do linky budu jednotlivé dielce rucne naveSované na zavesy linky, na ktorych
nasledne budu prechidzat’ vSetkymi d’alSimi operadciami v automatickom rezime. Upravovana
plocha nalozenych dielcov na 1 zavese je cca 250 dm?. Cely technologicky proces je zlozeny zo
znacného poctu predupravnych a upravnych operacii, ako aj vlastného zusl'acht'ovania povrchu.
Linka bude zavesova, jednotlivé plastové dielce budu uchytené na Specidlnych rdmoch ktoré sa
uchytia na zaves. Cela technologické linka povrchovych tprav bude osadena do havarijnej vane,
ktora bude rieSend vyspadovanim havarijnej podlahy do zbernych gimok a do stredového kandla
s vycerpavacou jimkou. Havarijnd podlaha zachyti objem 60,5 m”, stredovy kanal 79 m®, teda
spolu m4 havarijna nadrz v priestore galvanickej linky objem 139,5 m°.

Podlaha haly bude izolovana a odolna vo¢i pouzivanym chemickym latkam a je vyspadovana do
zbernych nadrzi o rozmeroch 500x500x400 mm, z ktorych je mozné zachyteni kvapalinu
vycerpat. Spadovanie bude rozdelené na zony podla typu roztokov v prislusnej zone.

Linka bude pozostavat z vani (kupelov), ktorych materidlové vyhotovenie zodpoveda ich
chemickému a tepelnému zat'azeniu v procese (PVC, PP, teflon, nerez, NPP — polypropylén
vystuzeny vlaknami), pri zdrsfiovani za pouZitia koncentrovanych kyselin chromovej a sirovej sa
ako konstrukény materidl pouZzije PVDF (polyvinylidénfluorid), ktory mé vysoka odolnost” voci
chemikalidam a ma pozadovani pevnost’ aj za zvySenych prevadzkovych teplot. V okruhu
zdrsiiovania bude aplikovand membranova elektrolyza na keramickej katode: Cr (III) bude
oxidovany na Cr (VI) na anédovom povrchu pri pripojeni napdjania DC, ¢im sa zvysi Zivotnost’
zdrsiiovacieho roztoku.

Rozmery vani st r6zne v zavislosti od druhu a ucelu operacii. Po kazdom kupeli s ¢inidlom sa
vykonaju oplachy vodou za tc¢elom odstranenia zbytkov z povrchov a obmedzenia znecist'ovania
d’alSich kupelov. Oplachové vane maji Ceriace registre pre mieSanie obsahu stlacenym
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vzduchom, budu pouzité viacstupnové oplachové vane s kaskddovitym prepadom, umoziujice
vyrazné zniZenie mnozstva vody. Cast’ technologickych vani bude mie$ana kyvavym pohybom
,dopredu-dozadu®, d’alSia Cast’ posunom 3D. Vane pre elektrolytické operacie su vybavené
elektrovodivymi  armatirami, umoziujucimi prenos jednosmerného prudu k dielcom
Z usmernovacov.

Vane urCené pre teplé operacie t.j. s vyhrievanymi kipel'mi budi mat vyhrievacie registre
s automatickou regulaciou teploty a automatickym dopliiovanim objemu kupelov vodou
z dovodu moznosti klesania hladiny v dosledku odparenia vody. Niektoré vane si vyzaduju
chladenie, pretoze prechodom elektrického prudu sa buda zahrievat'. Podla svojho ucelu su vane
pripojené na d’alSie prislusenstvo ako zdroje jednosmerného pradu, filtracné aparaty, rozpustania
kovov, davkovanie prisad a pod.

Jednotlivé technologické operacie prebichaji presunom dielcov v linke s pouzitim jednotlivych
vani v zavislosti na pozadovanom druhu povlaku a druhu povrchovo-upravovaného materialu
(ABS alebo PA). Ostatné vane, ktoré nie su pre aktudlny druh povlaku potrebné, budu v procese
vynechané.

Celkovy objem kupelov s chemickymi postupmi je 36,264 m’, celkovy objem kupelov
s elektrolytickymi postupmi 137,597 m>. Spolu chemické a elektrolytické kipele: 173,861 m®.

Projektovana kapacita:

objem aktivnych kupel'ov (chemické a elektrolytické kupele): 173,861 m?,
Pocet pracovnych dni: 250, pocet prac. dni v tyzdni: 5, pocet prac. zmien: 3
Nominalny ¢asovy fond zariadeni : 6000 hod., vyuzitelny fond: 4 800hod.
Pocet zamestnancov v prevadzke BIA: 85 zamestnancov

Udaje o vstupoch a vystupoch:

Tab.1 udaje o vstupnych surovindch

Vstupné suroviny Predpokladané idaje za rok
Mnozstvo vstupnych plastovych 600 t/rok

dielcov - vyrobkov

Chemické latky pre povrchovi Vid’ priloha 1
upravu Technologia 419,41 t/rok

NS + uprava vody = 78,9 t/rok
Napln filtrov = 1,7 t/rok

Elektricka energia - el. vykon 7,15 GWh/rok
Voda * 15 m%deii , 3 750 m°/rok - technologia
6,37 m*/deti= 1 592,5m*/rok — social. Gicely

stlaéeny vzduch tlak 7 bar 7-321/s
Odpadova voda — priemyselna 60 m*/deti = 3500 m*/rok

- splaskova 6,37 m¥deti = 1592,5 m®/rok
Odpady - nebezpeéné 1807,505 t/rok

- ostatné 660,5 t/rok
ZL vypustané do ovzdusia —
technologia 7,213t/ 7,11 t/rok - podl'a typu upravovaného
plastu

Na manipulacu so ZL bude sluzit’ manipulacny priestor, ktory je havarjne zabezeceny a bol
postaveny v ramci stavby GL1. CHL pre GL1 a GL2 buda skladované v 4 existujucich,
havarijne zabezpecenych skladoch CHL.

RieSenie jednotlivych emisii do Zivotného prostredia:
Voda:
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Proces cCistenia odpadovych vod z Galvanickej linky BIA-SK2 bude spolo¢ny pre obe galvanické
linky v existujicej zneskodnovacej stanici odpadovych vod (suterén v hale 501) s navySenim
kapacity zasobnych a vakuovych odpariek.

Technologické vody z linky povrchovych uprav budu zbierané do zasobnych nadrzi podla
vzniku t.j. odpadové vody z chromovej vetvy, OV z Cu-vetvy, OV z Ni-vetvy a OV z Ni-vetvy z
chemického niklovania. OV z Ni-vetvy budl upravované v reaktoroch (neutralizacia pred d’al§im
Cistenim). Po neutralizacii pomocou NaOH a H,SO,; bude odpadova voda s obsahom Niklu
vedena cez kalolisy a filtrat z kalolisov bude akumulovany v spolo¢nej 10 m® nadrzi na filtrat.
Nasledne bude filtrat preCerpavany do existujiicej vakuovej odparky ¢.1 na d’alSie spracovanie.
Kal z odpadovych v6d s obsahom Niklu bude, zhromazd’ovany do big bagov a bude odoberany
na dalSie vyuzitie - zhodnotenie. Destilat z odparky bude odvedeny do nadrze destilatu cez
uhlikovy filter.

Odpadové vody s obsahom Cu budtu akumulované v 40 m® akumul. nadrzi. pH bude upravené
v reaktore, z ktorého budtt OV privedené do novo navrhovanej zmieSavacej nadrze o objeme 25
m? a nasledne odvodnené cez novo navrhovanu vakuovi odparku €.2 o kapacite 1500 1/h, pridom
destilat z odparky bude odvedeny do nadrZe destilatu cez uhlikovy filter.

Odpadové vody s obsahom Cr budu privedené do AN o objeme (2x40 m®), nasledne bude v 10
m? reaktore upravované pH. Po uprave pH budi OV odvedené spolu s vodami z Cu vetvy do
novo navrhovanej zmieSavacej nadrze o objeme 25 m® aodvodnené cez novo navrhovani
vakuovl odparku ¢€.2. Destilat z odparky bude odvedeny do nadrze destilatu cez uhlikovy filter.
Odpadové vody z chemického Ni budd akumulované v 10 m® akumul. nadrzi odkial’ buda
vedené na vakuova odparku ¢.3 o kapacite 187 I/h.

Zo vsetkych troch vakuovych odpariek bude kondenzat (destilat) zbierany do jestvujucich 2
nadrzi kondenzatu (destilatu) o celkovom objeme 40 + 40 = 80 m® a odtial’ po ochladeni bude
akumulovany v 2x40 m? zasobnych nadrziach pri GL1 a GL2, z ktorych bude spédtne kondenzat
= vydistena odpadova voda vyuzivany pre potreby oboch technologickych liniek (dopliianie
oplachov, dopiianie vody do aktivnych kupelov) ako i pre chladiaci systém, pracku plynov.
Ur¢ité mnozZstvo vycistenej vody bude pri prebytku, ked’ nebude vyuzité v technolédgii alebo ako
voda pre Uzitkové ucely, vypustané do recipientu RadoSinka (60 m®/defi). Celkové mnoZstvo
Z oboch technologickych liniek bude 60 m®/dent (24 hod) =2,5 m%hod.= 0,7 Us. Predpokladané
roéné mnozstvo odpadovych vod z oboch liniek spolu bude 3500 m°,

Odpad z 3 vakuovych odpariek (koncentrat) bude akumulovany v 60 m® nadrzi koncentratu
odkial’ bude preCerpavany externou organizaciou na zneSkodnenie.

ZneSkodnovacia stanica bude pre ucely rozSirenia vyroby galvanickych povrchovych tprav
upravend a doplnend o nasledovné nadrze a zariadenia:
8. Vakuova odparka ¢. 2 s kapacitou 1500 I/hod.

9. Viakuova odparka €. 3 s kapacitou 187 I/h

10. Nadrz koncentratu bude nahradena novou nadrzou s kapacitou 60 m®, ktora bude
zhromaZzd’ovat’ koncentrat z oboch novych odpariek a pévodnej odparky

11. ZmieSavacia nadrz pre vakuovi odparku &. 2 o objeme 25 m®
12. Akumulaéna nadr pre OV s obsahom Ni o objeme 10 m®
13. Zberna nadrz OV z chemického niklovania o objeme 10 m®
14. 2 ks uhlikové filtre na vystupe z novych odpariek

Jestvujuca krystalizacnd odparka bude z dovodu vysokych prevadzkovych ndkladov a nizkej
efektivnosti demontovana.
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Nové vakuové odparky s kapacitou 1,5 m%h a 0,187 m%h budu dodané ako autonémne jednotky
(kompletnd dodavka zahranicného dodavatela) riadené¢ PC, =zariadenia budi pripojené
do existujuceho riadiaceho systému ZSOV.

Vycistené odpadové vody budi podla moznosti vyuzivané spétne v technologii povrchovych
uprav. Do kanalizacie BAP anésledne cez vyustny objekt BAP do toku RadoSinka budi
vypustané priemyselné OV z oboch technolog. liniek v mnoZstve 60 m*/defr = 3500 m*/rok.
Priemyselné OV budi vypustané spolocne s Cistenymi splaSkovymi odpadovymi vodami
z prevadzky BIA a BAP do toku Radosinka. Vygistené odpadové vody musia spiiat’ stanovené
limity vzmysle povolenia OU- OSZP Nitra ¢.j ¢.j.OU-NR-OSZP-2015/005/724-04/F41
2 28.1.2015:

Tab.2 navrh limitov pre priemyselné odpad. vody

limity priemyselnych
Polozka | O tiacich
zariadeni
Mg/l
CHSKc, 300
oH 6-9
NL 30
Creeix 0.5
Cr6+ 0,05
cu 0,5
Ni 0,5
P el )
NEL 3,0
AOX 2,0
TOXirg 30%
Ovzdusie:

Kupele s u¢innymi roztokmi GL2 budi odsavané, mnoZstvo odsavanych plynov je nastavené
v zavislosti od vel'kosti kupel’a, pracovnej teploty a charakteru pripravku. Odsavanie z povrchu
sa vykonava S$trbinami vybavenym regulacnou klapkou za ucelom moZnosti uzatvorenia
Vv pripade vyradenia kupela.

Odséavanie odpadového vzduchu je rieSené dvoma vetvani. Jedno odsavanie je od aktivnych
kapelov v linke sobsahom Ni aCu (niklovanie, kompletna priprava, nanasanie Cu...).
Mnozstvo odsdvaného vzduchu z tejto vetvy bude 40 829 m*/hod.

I1. odsavacia vetva je od kipelov s obsahom Cr** a Cr®*. Mnozstvo odsavaného vzduchu bude
27 683 m*/hod.

Odsavané plyny z jednotlivych vetiev galvanickej linky buda zavedené do 2 horizontalnych
praciek vzduchu (na kazda vetvu odsavania je samostatna pracka vzduchu), v ktorych sa ZL
vypieraju vodou. Na Cd{istenie odsavanych plynov su pouzité horizontalne pracky (vyrobca
AIRTEC Anlagenbau GmbH, Nemecko, s uc¢innost'ou 95-99 %). Vypustané odpadové plyny, st
odvadzané 1 spolocnym vyduchom EMS (priemer 1600 mm, vySka od zeme 12 m). Vypustané
odpadové plyny musia dodrzat’ minimalne limity v zmysle vyhl. 410/2012 Z.z. Pre technolégiu
spolo¢nosti BIA SK2 st doporu¢ené nasledovné limity:

Tab. 3 Navrh emisnych limitov pre linku povrchovych diprav GL2 v mgl m°

TZL | HF kys.octova | HCI Zn* Cu* [Cr”™” [Cre | Ni**
EL podla | 20 3 100 30 1 1 0,05 1 0,5
vyhl. mg/m* | mg/m® | mg/m? mg/m* | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/mPpri | mg/m?
410/2012 | pri HT | pri HT | pri HT pri pri pri HT | HT pri

>200 | 25g/h" | 500g/h HT>5 | HT>5 | >0,15 Cri*>5 HT >

g/h g/h g/h g/h g/h 1,5g/h
navrh 20 2 100 10 0,5 0,5 0,05 0,2 0,1
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EL mg/m® | mg/m® | mg/m®> | mg/m*® | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m® | mg/m®
pri
HT >
200
g/h

*EL pre ZL 2.sk.3podsk. plati pre sucet emisii ZL danej podskupiny ( Cu+ Cree + Zn=1 mg/m°)
**platia EL pre prislusné podskupiny, pricom EL pre 2. podsk plati pre siicet emisii ZL oboch podskupin

Tab. 4 : Mnozstvo emisii z GL2 BIA Cab - pri pokovovani ABS

MnoZstvo emisii

Zdroj emisii Emitovana latka ma.m® e trok™ (4800 hod.)

Vyduch EM 5 TZL 51794 m*h 20 1035,9 4,972

Galvanicka linka 2 - ABS | HC! 2751 m*h 10 27,510 0,132
Zn 1834 mh 0,5 0,917 0,00404
Cu 137554 mh 0,5 6,878 0,03314
Cr®* 14247 m3h 0,05 0,712 0,0034
Cr¥ 7820 mh 0,2 1,154 0,00554
Ni 12077 m¥h 0.1 1,208 0,00588
HF 917 m¥h 3 2,751 0,013204
SO, 18519 m¥h 10 185,2 0,889
kys. octova 2502m*/h 100 250,2 1,2

Tab. 5 : Mnozstvo emisii z GL2 BIA Cab - pri pokovovani PA

MnoZstvo emisii

Zdroj emisii Emitovana latka ma.m® gh? trok™ (4800 hod.)
Vyduch EM 5 TZL 517180 m*/h 20 10236 4,913
Galvanické linka 2 - PA HCl 1834 m¥h 10 18,340 0,088032

Zn 1834 mh 0,5 0,917 0,00404

Cu 137554 m*h 05 6,878 0,03314

Cr®* 11799 mh 0,05 0,590 0,00283

Cr3* 9654 m¥h 0,2 1,931 0,00926

Ni 12077 m%h 0,1 1,208 0,00588

SO, 16071 mh 10 160,7 0,7713

kys. octova 2502m°/h 100 250,2 1,2

Zaradenie zdroja GL2 podl'a vyhl. MZP SR ¢. 410/2012 Z.z.:

6  Ostatny priemysel a zariadenia

6.99. ostatné priemyselné technoldgie, vyroby a zariadenia nepatriace do bodov 1 az 5 —
¢lenenie podl'a bodu 2.99

b) podiel hmotnostného toku emisii ZL pred odlu¢ovac¢om a hmot. roku ZL, ktory je uvedeny
v prilohe 3 k vyhlaSke v stlade so zaradenim zdroja ako jestvujuci alebo novy zdroj je > 5
zneCistujuce latky s karcinogénnym ucinkom — vel’ky zdroj

6.99.1 vel’ky zdroj znecistovania ovzdusia — relevantnou ZL je chrom v oxid. stupni VI. a nikel

Odpady:
Pocas prevadzky GL2 predpokladame vznik nasledovnych druhov odpadov:

tab.6 Zoznam vznikajicich druhov odpadov z prevadzky galvanickej linky 2 a NS
Zoznam nebezpeénych odpadov

kat.c. nazov odpadu podPa vyhl. 284/2001 Z.z. MmnoZstvo v t
Celkové zhodnotenie | zneSkodnenie
mnozstvo
1101 09 | kaly a filtra¢né kolaCe obsah. NL (kaly s Cr
vznikaju pri Cisteni techn.linky) 0,2 t/rok 0,2 t/r
1101 09 | kaly a filtra¢né kolace obs. NL (Ni kaly) 0,16 t/dent 40 -
40 t/rok
11 01 09*| kaly a filtra¢né kolace obsah. NL (tekuty 6 t/den 1500 t/r
odpad z vakuovych odpariek) 1500 t/rok
1101 13 | odpady z odmastovania obs. NL 0,3 t/ rok 0,3 t/r
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110111 | vodné oplachové kvapaliny obsah. NL 260t 260t
(nevhodné oplachy)
1501 10 | Obaly obsahujuce zvysky nebezpecnych latok 2t/ 2t
alebo kontaminované NL

1502 02 | absorbenty, filtra¢né materialy vratane
olejovych filtrov inak nespecifikovanych, 3,0t/r 3,0 tr
handry na Cistenie, ochranné odevy
kontaminované nebezpec¢nymi latkami (odpad
z filtrov pri GL2, iné absorbenty)

16 02 13 | vyradené zariadenia obsahujicenebezpecné 0,005 0,005
Casti, iné ako uvedené v 160209-160212
(nefunk¢né Ziarivky, elektroodpad- PC)

16 0507 | vyradené anorganické chemikalie Ur 1tr
pozostavajice z NL alebo obsahujuce NL
16 0508 | vyradené organické chemikalie pozostavajuce 1t/r 1tr
z NL alebo obsahujice NL
16 10 02 | vodné kvapalné odpady iné€ ako 161001
nebezpetné odpady celkom 1807,505 t/r 40,005 t/r 17675 t/Ir
Zoznam ostatnych odpadov
07 02 13 | odpadovy plast 100 t/r 100t/r -
1501 01 | obaly z papiera a lepenky 20 t/r 20 t/r -
1501 02 | obaly z plastov 0,5 t/r 0,5 t/r
1501 03 | obaly z dreva 10 t/r 10 t/r -
1501 06 | zmieSané obaly 30 t/r - 30 t/r
16 10 02 | vodné kvapalné odpady iné ako 161001 500t 500t
(destilat nevyh. pre BIA)
odpady ostatné celkom 660,5 t/r 130,5 t/r 530 t/r

* mnozstvo odpadu 110109 — koncentrat z vakuovej odparky je uvadzany pre 1 linku. Celkové rocné mnoZstvo tohto
odpadu z celej NS (3 vakuové odparky) bude max. 3000 t/rok.

Okrem vyssie uvedenych odpadov, mozu vzniknut odpady z udrzby:
Tab.7

080111 odpadové farby a laky obs. organ. rozptistadla | udrzba
alebo iné NL (udrzba)

14 06 03 iné rozpust'adla a zmesi rozpustadiel udrzba

Sposob zhromazdovania, zneskodnovania alebo zhodnocovania odpadov:

Zhromazd'ovanie nebezpecnych odpadov bude vo vyclenenom priestore NS tak ako sa to
realizuje v sucasnosti. Kaly z upravy vod budia zhromazd’ované v big-bagoch v priestore NS.
Obdobne st v priestore NS samostatne vo vhodnych obaloch zhromazd’ované aj ostatné druhy
NO. Koncentrat z odpariek bude akumulovany v 60 m® nadrzi v NS. Obaly z chemikalii
a pripadne aj absorbenty budii zhromazd'ované aj v sklade CHL. ZhromaZd’ovanie ostatnych
odpadov je v kontajneroch na vonkaj$ich plochach v areali podniku. Odber, zhodnotenie alebo
zneSkodnenie odpadov bude vykonavané na zaklade zmluvy s opravnenou organizaciou.

Navrhnuté technologia povrchovych uprav plastov svojimi ndrokmi na vstupy, mnozstvom

a charakterom vystupov (voda, odpady, ovzdusie) dosahuje parametre BAT (najlepSie dostupné
techniky).

V stilade s poziadavkami BREF - konkrétne pre povrchové tpravy kovov a plastov zo septembra
2005 (Reference Document on Best Availlable Techniques for the Surface Treatment of Metals
and Plastics) - su v pripade novej vyrobnej linky BIA SK2 navrhované nasledovné opatrenia:

* pouzitim rdéznych typov konzol na zavesenie vyrobkov roznych velkosti sa pri
povrchovej Uprave dosiahne efektivne vyuzivanie kupelov,

* medzi vSetkymi operdciami je zaradené oplachovanie,

* minimalizicia oplachovych vod bude zaistend pouzitim viacstupiiovych oplachov —
prieto¢nych, dvoj - pat’ stupiiovych v kaskadovom protipridnom usporiadani a riadenym
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natokom vody. Dopliiovanie odparu a vynosu ohrievanych kupelov bude vykonavané
z nasledujuceho oplachového stupna.

= pracovna teplota a koncentracia pripravkov bude udrZiavand vo vyrobcom stanovenych
rozsahoch z doévodu technickej ucinnosti - naklady na ohrev a tiez straty vynosom stpaju
geometricky s teplotou a koncentraciou,

= pouzitim pieskovych a ionexovych filtrov bude zabezpecovana kvalita oplachovych vod,
jej viacnasobné pouzitie, ¢im sa znizi celkova spotreba vody,

= vprocese budu pouzivané z velkej Casti ponorové oplachy, minimalizujuce tvorbu
,,hmly*,

» kupele budi priebezne kontrolované a upravované na pozadované parametre podla
technologického predpisu (chemické rozbory). Regulécia teploty bude automaticka

» niektoré vybrané kupele budu ¢istené filtroch pri GL2

» budu pouzivané vyhradne bezkyanidové kupele,

» odsavana vzdusnina bude vedena a Cistend v 2 horizontalnych prackach plynov

» jednotlivé druhy odp. voéd budu privddzané na Ccistenie oddelene, Cistenie bude
automatické s kontrolu kvality vycistenej vody (pH),

* budl namontované usporné vymenniky tepla s u¢innostou 88 + 90 %,

» odpadové vody budu cistené systémom neutralizacie, tipravy pH a néasledne budu
pouzité vakuové odparky s G¢innostou Cistenia vody tak, aby mohla byt’ spétne pouzitéa
vo vyrobe pripadne vypustena do recipientu.

» v procese budu pouzité najnovSie poznatky v oblasti technologii povrchovych uprav
a Cistenia odpadovych vod a odsévanej vzdusniny.

Vsetky pracovné operacie sa budu vykonavat’ bez pouzitia organickych rozpustadiel v kipel'och
(vaniach), vicsia Cast’ bude realizovana ponorom vyrobkov a dielcov, ¢o je z hladiska ochrany
ovzdusia Setrna technologia nevytvarajiica v podstate ziadny aerosol Cinidiel.

Stav techniky je zabezpefeny pouzitim chemikélii a pripravkov od poprednych firiem
dodavajucich svoje pripravky mnohym domécim aj eurdpskym spolo¢nostiam vykondvajacim
povrchové upravy kovov ako Enthone GmbH, Langenfeld, Nemecko; HSO Herbert Schmidt
GmbH & Co. KG, Solingen, Nemecko; A.M.P.E.R.E. Deutschland GmbH, Dietzenbach,
Nemecko a d’alsi. Tito dodavatelia sa dlhodobo zaoberaju procesmi povrchovej upravy, dodavaju
svoje pripravky aj materskej firme BIA Konstoff- und Galvanotechnik GmbH v Solingene,
Nemecko a st garantmi technickej urovne pripravkov.

Navrh monitoringu:

1.Voda

1. Monitoring kvality vypuStanej priemyselnej odpadovej vody do kanalizdcie BAP
vykonavat’ podl'a podmienok povolenia na vypustanie odpadovych vod ¢.j. OU-NR-
OSZP-2015/005724-04/F41 z 28.1.2015, vzdy ked sa budi odpadové vody vypustat.
Sladované ukazovatele: pH, CHSK¢, NL, Cr®%, Cree, Cu, Ni, Peei, NEL, AOX, TOXing. .
Analyzu na ukazovatel' znecistenia TOXj,y vykonavat 2x roc¢ne. Odber vzorky vody
vykonavat' na odtoku OV z priestorov NS (vzorkovaci ventil) do arealovej kanalizacie.
Odber a analyzu vypustanych OV zabepecovat’ prostrednictvom opravnenej organizacie.

2. monitoring podzemnej vody — je stanoveny platnym integrovanym povolenim ¢&.j. 464-
7220/2014/Cas, Jak/373440113 /Sp, SkP z 5.3.2014.

3. Udaje podla vyhl. 448/2010 Z.z., ktorou sa vykonava zikon 205/2004 Z.z.
0 zhromazd'ovani, uchovavani aSireni informacii o Zivotnom prostredi a0 zmene
a doplneni niektorych zakonov zasielat’ kazdoro¢ne do 15.2. na S HMU Bratislava, SIZP
SP Nitra.

2. OvzduSie
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1. Monitoring zdroja zneCistovania sa navrhuje v stlade svyhl. 411/2012 Z.z. o
monitorovani emisii zo stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusSia a kvality ovzdusSia v
ich okoli . Ukazovatele, ktor¢ je potrebné kontrolovat’ su:

| | TZL [ fksoctova |HE | HCl | Zn | Cu [Cr"  [Crex | Ni

2. Udaje podla vyhl. 448/2010 Z.z., ktorou sa vykonava zikon 205/2004 Z.z.
0 zhromazd'ovani, uchovavani aS§ireni informacii o zivotnom prostredi a 0zmene

a doplneni niektorych zakonov zasielat’ kazdoroéne do 15.2. na S HMU Bratislava, SIZP
SP Nitra.

3. Pravidelne do 15.2. kazdoro¢ne zasielat’ na SIZP Nitra a OU- OSZP Nitra hlasenie
0 mnozstve vypustanych ZL do ovzdusia a vyske poplatkov

3.0dpady o
1. hlasenie o vzniku a nakladani s odpadmi zasielat’ kazdoro¢ne do 31.1. na SIZP IZP SP

Nitra a na OU- OSZP Nitra

2.Udaje podl'a vyhl. 448/2010 Z.z. , ktorou sa vykonidva zakon ¢&. 205/2004 Z.z.
0 zhromazd'ovani, uchovavani a Sireni informacii o Zivotnom prostredi a0 zmene
a doplneni niektorych zdkonov zasielat’ kazdoro¢ne do 15.2. na S HMU Bratislava, SIZP
SP Nitra

4.Poda
1. monitoring pddy (rozsah a intervaly) je stanoveny integrovanom povoleni ¢&.j. 464-
7220/2014/Cas, Jak/373440113 /Sp, SkP z 5.3.2014

P Prehlasenie
Tymto prehlasujem, ze som vypracoval Ziadost’ o vydanie povolenia / zmenu povolenia.
Potvrdzujem, ze informécie uvedené v tejto ziadosti su pravdivé, spravne a kompletné.

Podpisany: Datum :
(zastupca organizdcie)

Vypisat’ meno podpisujiceho: Axel Kronenthal — prokurista

Pozicia v organizacii:
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